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ÖZET 

ÖZEL ÖĞRENME GÜÇLÜĞÜ YAġAYAN ÇOCUKLARDA 

ALGILANAN ANNE BABA TUTUMLARI, BENLĠK SAYGISI 

VE ÖZ YETERLĠK DÜZEYLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠLERĠN 

ĠNCELENMESĠ 

 

Anne baba tutumları çocukların yüksek benlik saygısı ve özyeterlik 

düzeylerinde önemli bir yere sahiptir. Anne babaları ile iletiĢimleri kuvvetli olan 

bireylerin özgüvenli, fikirlerini rahatça dile getirebilen, giriĢken bireyler oldukları 

görülmektedir. Bu araĢtırma da öğrenme güçlüğü olan bireylerin, anne baba 

tutumları, benlik saygısı ve öz yeterlik düzeyleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. 

AraĢtırmanın kapsamını 2020-2021 eğitim öğretim yılında Ġstanbul’da Özel Umut 

IĢıkları Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezinde eğitim gören 124 kız 126 erkek 

toplam 250 özel eğitime ihtiyacı olan bireylerden oluĢmaktadır. Katılımcılar 

araĢtırmaya gönüllülük esasına göre katılım sağlamıĢlardır. AraĢtırmada 

değerlendirmeler için Anne Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith Benlik Saygısı Ölçeği 

(CBSÖ), Çocuk Özyeterlik Ölçeği ve öğrencilerin bilgileri için demografik bilgi 

formu kullanılmıĢtır. ÇalıĢma bulgularına göre;  özel öğrenme güçlüğü yaĢayan 

çocukların benlik saygısı ve öz yeterlilik düzeyleri anne baba tutumlarına göre 

farklılaĢmamaktır. Katılımcıların algılanan öz yeterlik düzeyleri, benlik saygısı 

düzeyleri ve anne-baba tutumları kardeĢ sayısı, doğum sırası, yaĢ ve doğum sırasına 

göre farklılaĢma göstermezken, ebeveynlerin medeni durum ve eğitim seviyesine 

göre farklılaĢmaktadır. ÇalıĢmanın bulguları ilgili literatür kapsamında tartıĢılmıĢtır. 

 

Anahtar Kelimeler: Anne baba tutumu, Öz yeterlik, Benlik saygısı, Özel Eğitim, 

Özel Öğrenme Güçlüğü 
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ABSTRACT 

INVESTĠGATĠON OF RELATĠONSHĠPS BETWEEN 

PERCEĠVED PARENTAL ATTĠTUDES, SELF-RESPECT AND 

SELF PERCEPTĠON LEVELS ĠN CHĠLDREN WĠTH SPECĠAL 

LEARNĠNG DĠFFĠCULTĠES 

 

Parental attitudes have an important place in children’s high self-esteem and 

self-efficacy levels. It is seen that individuals who have strong communication with 

their parents are self-confident, assertive individuals who can freely express their 

opinions. In this study, the relationship between parents attitudes, self-esteem, and 

self-efficacy levels of individuals with learning disabilities was examined.. The 

scrope of the research consists of 124 girls and 126 boys, a total of 250 individuals in 

need of special education, who were educated at the Umut IĢıkları Special Education 

and Rehabilitation Center in Ġstanbul in the 2020-2021 academic year. Participants 

participated in the research  voluntarily. Parent Attitude Scale,  Coopersmith Self-

Esteem Scale (GIS), Child Self-Efficacy Scale and demographic information form 

for students information were used for evaluations in the study. According to the 

study findings; The self-esteem and self-efficacy levels of children with special 

learning difficulties do not differ according to their parents attitudes. While the 

participants perceived self-efficacy levels, self-esteem levels, and parental attitudes 

do not differ according to the number of siblings, birth order, age, and birth order, 

they differ according to the marital status and education level of the parents. The 

findings of the study were discussed within the scope of the relevant literatüre. 

 

Keywords: Parental attitude, Self-efficacy, Self-esteem, Special Education, Special 

Learning Disability 
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1.  GĠRĠġ  

Öğrenme bir bireyin yaĢamının ilk yılları ile baĢlayan ve son yıllarına 

kadar devam eden, bireysel farklılıkları da içine alan, bu bireysel farklılıklara 

göre zaman içerisinde değiĢiklikler gösteren bir süreçtir. Bireyin hayatında 

geniĢ bir alanı kapsamaktadır. Öğrenilen bilginin ne olduğu ve bireylerin hangi 

geliĢim alanlarına (biliĢsel, motor, dil vb.) hitap ettiği de önem arz etmektedir. 

Bireylerin bu bilgileri kazanma becerilerinde yaĢanılan zorlanmalara ve güçlüğe 

öğrenme güçlüğü denilmektedir (Korkmazlar, 2011). Bir baĢka  tanıma göre 

öğrenme güçlüğü; bireylerin zeka bakımından normal veya olması gereken 

normal seviyenin üstünde olan ve bireylerin üstün potansiyele sahip olup 

nörolojik durumları bakımından veya psikolojik engel taĢımayan sadece alıcı 

dilde ve bunun beraberinde ifade edici dilde, okuma, okuduğunu anlama ve 

anladığını ifade etmede zorlanan ve matematik becerilerinde güçlüklere sahip, 

yaĢanılan güçlüklerden kaynaklı sosyal alanda da birçok problemler yaĢayan 

bireyler olarak tanımlanmaktadır (Siegel, 2007).  

GeliĢim sürecinde ise beyin iĢlevlerinin uygun geliĢim sürecinde 

aksamalara uğramıĢ ya da gecikme nedeninden kaynaklanabileceği Ģeklinde 

ifade edilmiĢtir. Son zamanlardaki çalıĢmalarda öğrenme güçlüklerinin beyin 

iĢlevlerinde yaĢanılan karıĢıklıktan meydana çıkmıĢ olduğu söylenmektedir 

(ġenol, 2006;212-213). 

Bireylerin sağlıklı geliĢim gösterebilmeleri ve psiko-sosyal açıdan uyum 

içerisinde olabilmeleri için sağlıklı iliĢkiler kurmaları gerekmektedir.  Özel 

öğrenme güçlüğü yaĢayan çocukların, sosyal becerilerinin süreçteki yetersizliği 

nedeniyle özel öğrenme güçlüğü olmayan akran yaĢ grubundaki çocuklara göre 

çeĢitli problemler yaĢadıkları görülmektedir (Atay, 1995). Öğrenme güçlüğünün 

çocukların düĢük öz yeterlik algısına sahip olmaları ve öfkeyle ilgili problemler 

yaĢamaları riskini arttırdığı düĢünülmektedir. Çünkü bireyler sosyal, duygusal, 

biliĢsel ve akademik alanlarda güçlük ve zorlanma yaĢayabilmektedir. Örneğin 

bir bireyin ders notları düĢüktür veya derste anlatılanı dinlemekte ve anlamakta 
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güçlük yaĢamaktadır. Bir yere giderken orayı bulmakta zorluk yaĢayabilir, dersi 

dinleme pusulasını bulmakta zorlanabilir, çevresi ile iletiĢim kurarken sorunlar 

yaĢayabilir ya da aralarında uyum sorunu yaĢanılabilir. YaĢanılan bu süreçlerde 

aile üyelerinin bireye yaklaĢımı büyük önem arz etmektedir. KiĢiye karĢı 

yapılan yanlıĢ bir uyarı veya yönlendirme onun yaĢamıĢ olduğu güçlükle baĢ 

etme yöntemini olumsuz etkileyebilir ve birtakım problemler yaĢamasına neden 

olabilir. (Tezel, ġahin ve Özbey, 2007; Çolakkadıoğlu, Cenkseven Önder ve 

Avcı, 2011). 

Çocukların öğrenmesinin temeli ev ortamında geliĢmektedir. Anne 

babaların çocuklarına davranıĢ biçimi onlara rol model olabilmektedir, ev 

içerisindeki ortamları ile ev dıĢındaki ortamlarında da tutumlarını 

etkilemektedir. GeliĢim sürecinde olan bireylerin, ailelerinden ve çevrelerinden 

herhangi bir konu ile ilgili almıĢ oldukları olumlu geri dönütlerin önemi oldukça 

büyüktür.  Bireylerin sosyal hayatlarında iletiĢim becerilerinin sağlıklı 

olabilmesi için ilk olarak aileleri ve çevreleri ile iletiĢimlerinin iyi olması 

gerektiği düĢünülmektedir. Bu süreçte anne babaların çocuklarının biliĢsel ve 

sosyal geliĢimlerini destekleyecek tutum ve davranıĢ kalıpları içinde olmaları 

gerekmektedir. Bu alanda yapılan araĢtırma sonuçlarına göre çocuklarının anne 

babalarının tutum ve davranıĢlarından çıkarımda bulundukları ve onları rol 

model aldıkları gözlenmiĢtir (Dönmezer, 2009;198). Bu nedenle anne ve 

babalarının çocuklarına karĢı olumlu tutum ve davranıĢ biçimlerinin önemi 

oldukça büyüktür. Bunun yanında anne ve babaların göstermiĢ oldukları tutum 

ve davranıĢları kadar, yaĢanılan zaman içerisindeki sosyal hayatlarında insan 

iliĢkilerinde sergiledikleri tutum ve davranıĢların tutarlılığı da önemlidir. 

Çocuklar anne babalarının sosyal iliĢkileri içerisindeki tutum ve davranıĢlarını 

gözlemleyerek çıkarımda bulunabilecekleri ve kendileri için rol model 

oluĢturabilecekleri gözlenmektedir. Ayrıca süreç içerisinde aktif ve bilinçli bir 

anne ve baba olmanın önemi göz önüne alındığı zaman, anne ve babalarında en 

az çocuklar kadar sorumluluk almaları gerekliliğine vurgu yapılmıĢtır (Aydın, 

2008; 99-102). 

Alan yazın incelendiğinde; Otoriter anne baba tutumunu benimseyen anne 

babaların bireylere karĢı yaklaĢımları baskıcı ve kontrolcü bir tutum içinde 

olmaktadır (Kaya, 1997). Anne babaların bireyler ile iletiĢim düzeylerine 
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bakıldığı zaman sağlıklı bir iliĢki kuramadıkları söylenmektedir (B idi vd., 

2013). Bireyler üzerinde kurulan baskıcı tutum kendilerinde korku duygusunu 

oluĢturmaktadır. Otoriter anne baba tutumunu benimseyen anne babaların 

çocuklarının düĢük özgüvenli, kaygılı, benlik saygıları düĢük bireyler oldukları 

gözlenmiĢtir. Bu bireylere dıĢardan bakıldığı zaman kendi hallerinde görünen 

ancak kendi iç dünyalarında problemli bireyler oldukları görülmektedir. Bu 

tutum karĢısında bireylerin boyun eğici davranıĢlar sergiledikleri fakat baskı 

olmayan ortamlarda saldırgan davranıĢlar gösterebildikleri ifade edilmektedir 

(Sarı ve Özkan, 2016). Otoriter tutumu benimseyen anne babaların, bireyleri 

toplum içinde küçük düĢürme eğiliminde olabildikleri ve  rencide edici davranıĢ 

tutumları sergiledikleri görülmektedir (Yavuzer, 2004).  Bu tutumu  benimseyen 

anne babalar, disiplini sağlamak için çoğunlukla ceza davranıĢına 

baĢvurmaktadır ve bu cezalar genellikle iĢlenen suçla doğru orantıda 

olmamaktadır. Uygulanan cezalar en çok döverek, azarlayarak, korkutarak, 

kınayarak ve rencide edici türdendir (Geçtan, 1988). Bu durumlardan ötürü 

bireylerde öfke problemlerinin oluĢtuğu ve özellikle erkek çocuklarında 

saldırganlık tutumunun arttığı, bireylerin öz yeterliklerinin olumsuz etkilendiği 

ve benlik saygılarını düĢürdüğü görülmektedir (Maccoby ve Martin , 1983).  

Koruyucu anne baba tutumunu sergileyen anne babalar, bireylere karĢı 

korumacı bir yaklaĢım sergilemektedirler. Bu tutumu benimsemiĢ anne babalar 

çocukları için aĢırı ilgili olmaları gerektiğini ve onları ilgilendiren tüm 

durumları anne babaları olarak kendilerinin yapmaları gerektiğini düĢünürler. 

Korumacı tutumdan kaynaklı bireylerin kendi yaĢam süreçlerinde tek baĢlarına 

hareket edemezler. Bu durum bireylerin benlik saygılarını ve özgüvenlerini 

olumsuz yönde etkiler ve kiĢiler baĢkalarının yönlendirmeleri doğrultusunda 

hayatlarını sürdürürler (Novaro, 2003). 

Bu tutumda büyüyen bireylerin baĢka insanlara bağımlı Ģekilde hayatlarını 

sürdürebildikleri ve bu bağımlılıktan ötürü öz yeterlilik ve özgüven duyguları 

konusunda eksiklikler yaĢadıkları görülmüĢtür. Bu durum bireylerin sosyal 

geliĢimlerini olumsuz etkilemektedir. Bireyler kendilerini korumayı bilmezler 

ve diğer bireylere uyumlu yaĢamak durumunda kalırlar (Yavuzer, 2004).  

Demokratik anne baba tutumunu sergileyen anne babalar bireyler için en 

iyi tutumu sergileyen ebeveynlerdir. Bireylerin geliĢimlerini destekleyici tutum 
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benimsedikleri görülmektedir. Demokratik anne babaların çocuklarına karĢı 

göstermiĢ oldukları bakımlarını kontrollü ve dengeli Ģekilde yürütmeyi 

hedeflerler.  Anne babalar çocuklarına karĢı saygılı, sevgi gösteren ve 

motivasyon sağlayıcıdır. Çocukların aile içinde söz hakkı vardır. Anne babalar 

onlarla iletiĢim kurarken fikirlerine önem verirler. Bu durumlar bireylerin 

benlik saygılarını ve öz yeterliklerine olumlu katkı sağlamaktadır.  

(Kulaksızoğlu, 2004). Ailelerin iyi bir iletiĢim kurarak çocuklarını 

önemsediklerini göstermesi onların psiko-sosyal geliĢimleri için uygun 

koĢulların oluĢmasını sağlamaktadır (Baumrind, 1966).  

Özetle anne baba tutumlarının bireylerin benlik saygıları ve öz yeterlikleri 

üzerindeki etkinin incelenmesi sonucunda; demokratik anne baba tutumunu 

benimseyen anne babaların bireylerin benlik saygıları ve öz yeterlikleri üzerinde 

olumlu katkı sağladığı fakat otoriter anne baba tutumunu ve aĢırı korumacı anne 

baba tutumunu benimseyen anne babaların olumsuz etkilediği söylenebilir.  

1.1 AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmanın amacı, Ġstanbul ilinde yaĢayan özel öğrenme güçlüğü olan 

çocukların algılanan anne baba tutumları ile onların benlik saygısına ve öz 

yeterlik düzeyleri arasındaki iliĢkilerin incelenmesidir 

Aile tutumlarından demokratik aile tutumunda; aile içinde alınan 

kararlarda tüm aile üyelerinin fikri alınır ve sorunun çözümünde paylaĢımcı 

ortama zemin hazırlanır. Empatik anlayıĢın hakim olduğu bu tutumda 

çocukların fikirlerini açıkça söylemesi teĢvik edilir (Özgüven, 2001). Bu teĢvik, 

ebeveynin hoĢgörülü tavrı ile de desteklenir. Anne babalar kendi aralarında da 

uyumlu ve saygılı olduklarında çocuklarına karĢı da aynı tutum içerisinde 

hareket ederler. Ebeveynler kendi içlerinde tutarlı olduğunda çocuk kendini 

güvende hisseder. 

Çin de yapılan bir araĢtırmada demokratik ebeveynliğin aile içi 

etkileĢimde daha göz doldurucu olduğu bulunmuĢtur (Quoss ve Zhao, 1995). 

Amerika da uygulanan baĢka bir araĢtırmaya göre demokratik anne baba tutumu 

ile Afrika-Amerika kızlarında özgürlük ve özgüven arasında olumlu yönde iliĢki 

gözlenmektedir (Baumrind, 1972). 
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DavranıĢlarında olumlu tutum sergileyen anne babaların çocuklar üzerinde 

diğer tutumları sergileyen anne babaların çocuklarına oranla daha az duygusal 

sürtüĢme ve çekiĢme yaĢanmaktadır (Bakırcıoğlu, 2002).  

Otoriter tutumda ise bu durum demokratik tutuma göre tam tersi durumda 

seyretmektedir. Otoriter tutumun en belirgin özellikleri; anne babaların çocuğu 

aĢırı baskı altında tutarak çocuğun davranıĢını Ģekillendirmeye çalıĢması, 

çocuğu sürekli denetlemesi ve konulan kurallara açıklama yapılmadan çocuğun 

itirazsız kabul edip uyması beklenir (ġendil, 2003). Bu kurallara uymadığında 

aile içinde dıĢlanacağı ve ceza alacağını düĢünen çocuklar, korku ile itaat 

ederler. Var olan duygu ve düĢüncelerini bastırdıkları için öfkelerini açığa 

çıkarmazlar (Kulaksızoğlu, 2004). Aile içerisinde iletiĢim tek yönlü olduğunda 

çocuklar kendi baĢına karar vermede zorlanma, diğer kiĢilerin etkisinde  

kolaylıkla kalabilme ve sosyalleĢme gibi sorunlar yaĢayabilmektedir (Dağlı ve 

Beyazsaçlı, 2010). Bu bağlamda bu durumun çocuğun öz yeterlik algısını ve 

benlik saygısını olumsuz yönde etkilediği söylenebilir.  

Otoriter anne baba tutumuna karĢı çocukta yüksek direnç, depresyon, 

olumsuz benlik saygısı ve davranıĢsal problemler daha fazla görülmektedir. 

Çocukların bağımsız kiĢilik oluĢumuna zemin hazırlamadığı için özellikle erkek 

çocuklarda saldırgan davranıĢların fazlalaĢtığı ve buna bağlı olarak benlik 

saygısının ise düĢtüğü gözlenmektedir (Maccoby ve Martin, 1983; Akt: Sezer, 

2010). 

Coleman ve Karraker (2000) tarafından çocukları 5-12 yaĢ aralığına sahip 

olan 145 anne ile çalıĢma yapılmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda daha az duygusal 

ve daha sosyal çocukları olan annelerde daha yüksek ebeveynlik öz yeterliliği 

gözlemlenmiĢtir. Aynı zamanda daha iyi eğitim görmüĢ ve maddi açıdan gelir 

kaynakları yüksek olan annelerin ebeveyn öz yeterliliğinin daha yüksek olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Annelerin kendi çocukları dıĢındaki çocuklarla deneyimlerini 

ve ebeveynlik öz yeterliliklerine katkı sağladığı görülmektedir.  

BüyüktaĢkapu, (2012) çalıĢmasında 1-3 yaĢ grubu arasında normal geliĢim 

dağılımı gösteren çocukların geliĢim seviyeleri ile annelerinin öz yeterlik inanç 

düzeylerini   arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda; annelerin öz yeterlilik algılarının orta düzeyde seyir gösterdiğini ve 

disiplin, öğretme ve oyun alanlarında kendilerini daha az yeterli hissettikleri 
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kanısına varılmıĢtır. Ayrıca annelerin öz yeterlik algıları ile çocukların sosyal 

beceri ve öz bakım geliĢimleri arasında istatistiksel olarak pozitif yönde anlamlı 

bir iliĢki tespit edilmiĢtir. 

Jones ve Prinz (2005) tarafından yapılan araĢtırmada ise anne babaların 

çocukları ile uyumları da ebeveyn öz yeterlik potansiyellerini arttırmaktadır. 

Ebeveyn öz yeterliği ile ailelerin kendi aralarındaki davranıĢ biçimlerini ve 

duygularını anlamakta katkı sağlayacağı düĢünülmüĢtür. Bu araĢtırmada, 

ebeveyn yeterliliği ve psikolojik iĢleyiĢ düzeninin yanı sıra çocukların 

davranıĢları, sosyo-duygusal uyumları ve okul baĢarıları da incelemektedir. 

Anne babaların çocukları ile iliĢkisi, anne babaların kendi ruh sağlıkları ve 

çocukların geliĢimsel sürecini kapsayan üç geniĢ tematik kategoride 

düzenlenmiĢ olan toplam 115 çalıĢmadan oluĢmaktadır. Bazı bulgular ebeveyn 

öz yeterliliğinin çocuklarının uyum süreçlerine yalnızca doğrudan değil, ayrıca 

ebeveynlik uygulamaları ve davranıĢlar yolu ile de dolaylı olarak 

etkileyebileceğini göstermektedir. Ebeveynlik  öz yeterliliğinin rolü 

ebeveynlere, çocuklara ve kültürel ve bağlamsal faktörlere göre değiĢiklik 

göstersede, ebeveyn yeterliliğinin ve çocuğun iĢlevselliğinin olası bir 

öngörücüsü olduğu düĢünülmektedir. 

Ardelt ve Eccles (2001) tarafından yapılan araĢtırmada, olumsuz 

ortamlarda ebeveyn yeterliliğinin teĢvik edici ebeveynlik stratejileri, çocukların 

öz yeterlilikleri ve çocukların akademik baĢarıları üzerindeki etkileri 

araĢtırılmıĢtır. Bulgular, 376 anne ve onların genç ergen çocuklarının katıldığı 

anketlerden elde edilmiĢtir AraĢtırma sonucunda, ebeveynliğe yönelik yeterlilik 

inanıĢlarının çocukların öz yeterlik ve akademik baĢarıları ile iliĢkili olduğu 

görülmüĢtür. 

Özetle yukarıda yer alan çalıĢmalar değerlendirildiğinde; demokratik 

tutumu belirleyen ebeveynlerin çocuklarının özyeterlik ve benlik saygısı 

düzeylerinin olumlu yönde, otoriter tutumu benimseyenlerde ise olumsuz yönde 

etkilendiği gözlenmiĢtir. Ayrıca ebeveyn özyeterliğine sahip anne ve babaların 

çocuklarının geliĢimlerinin pozitif yönde etkilendiği görülmüĢtür. 
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1.2  AraĢtırmanın Önemi 

Bireylerin iletiĢim becerileri doğdukları andan itibaren baĢlayarak 

bebeklik dönemi ile geliĢmeye baĢlar. Bireyler çevreleri ile etkileĢim kurarak 

iletiĢime geçebilme becerilerinin geliĢebilmesi için önce karĢılarındaki kiĢilerin 

davranıĢlarını yordayabilmeleri ve diğer bireyleri anlamaya çalıĢmaları 

gerekmektedir. Bireylerin günlük hayatlarındaki faaliyetleri, sosyal deneyimleri, 

oyun ortamları, oyun sürecinde baĢlatma ve devam ettirebilme süreçleri, 

kurdukları iletiĢimin niteliği ve niceliği zihin kuram yeteneklerinin geliĢmesini 

ve öğrenme süreçlerini desteklediği görülmektedir. Bu yetenekler süreç 

içerisindeki geliĢime göre 3-4 yaĢları ile birlikte birinci derecede yanlıĢ inançlar 

yer almaktadır, ikinci derece ile birlikte yanlıĢ inançlar metafor ve imayı anlama 

(ironi) algısını kavramakta ve son olarak da ise 9-11 yaĢı itibariyle de gaf 

yapma (faux pas) kavramı ile birlikte artık zihin kuramı geliĢimi süreçlerini 

tamamlanmaktadır. Çocuklardaki zihin kuramının geliĢimi sürecinde bazı 

aksaklıklar gözlemlenebilmektedir. Bunlar çocuğun zihinsel kuramlarının 

geliĢimindeki yetersizlikler ya da bozukluklar olarak görülebilir.  

Happe (1993) yaptığı çalıĢmada; çocukların baĢka bireylerle kurmuĢ 

oldukları iletiĢimlerde davranıĢlarının doğru algılanıp süreç içinde doğru 

yorumlanması için ileri zihin yeteneklerinin gerekli olabileceği kanaatine 

varmıĢtır. Birinci derece için zihin teorisinin metaforları anlamak ve 

yorumlayabilmek için yeterli olduğunu, Ġkinci dereceden ifade özelliği için 

konuĢan kiĢiye karĢı bir düĢünce yansıtma sürecindeki yeteneğinin ise ironi 

tartıĢmasının doğru yorumlanmasının gerekli olduğunu vurgulamaktadır.  

Zihin kuramı yeteneklerinin geliĢimini etkileyen önemli faktörlerin 

baĢında biliĢsel ve duygusal geliĢim, yaĢ, sembolik oyun becerileri, dil 

becerileri vb. geldiği söylenmektedir. Bireylerin 3-4 yaĢları itibari ile 

belirlendiği bu becerilerin temellerinde yaĢlarının büyümesi, zihinsel 

becerilerinin olgunlaĢması ve sosyal geliĢim düzeylerinin sağladığı etkilerin 

davranıĢ biçimlerine kalıcı beceriler olarak yansıması ile tutum ve 

davranıĢlarına da katkı sağlayacağı söylenebilir. Sosyal etkileĢimle birlikte 

sağlanan aktif sembolik oyun becerileri, diğer bireylerin duygu ve düĢüncelerini 

anlamak için bireylere önemli çıkarımlar yapabilecekleri düĢünülmektedir. 

Bireylerin süreç içindeki ebeveynleriyle kardeĢleriyle ve akranlarıyla birlikte 
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gerçekleĢtirdikleri iletiĢimle davranıĢlarında doğru yorumlama becerisi 

kazandırılır. (Cassidy, Werner, Rourke ve Zubermish 2003).  

DavranıĢçı psikologlara göre, çevre; çocuğun kiĢiliğinin oluĢumunda en 

önemli etkenlerdendir. Anne babaların tutumu ve davranıĢları çocukların kiĢilik 

geliĢimini doğrudan etkilemektedir (Sezer, 2010). 

Anne babaları ile sağlıklı bir aile ortamında büyüyen ve geliĢen bireylerin 

benlik saygıları olumlu geliĢim gösterirken, parçalanmıĢ aile ortamında yetiĢen 

bireylerin ise anne ve babaları tarafından ilgi ve sevgiden mahrum 

bırakılmalarından kaynaklı ailelerine karĢı suçlayıcı ve yıkıcı davranıĢlar 

sergiledikleri ve mahrum kalınan duygulardan kaynaklı bu durumu ailelerine 

yansıttıkları ve davranıĢlarına da yansıdığı ifade edilmektedir (Yörükoğlu, 

2004). 

Demokratik aile tutumunda aile çocuğu deneme yanılma yoluyla 

öğrenmeye teĢvik eder. Çünkü anne baba tarafından her çocuğun kendine özgü 

olduğu ve geliĢiminin ise kendine göre Ģekil aldığı bilinir. Bu süreçte devamlı 

gözlenen çocuğun ilgi ve yetenekleri keĢfedilip çocuğa özgüven duygusunu 

aĢılanır. Anne baba tarafından çocuğa fiziksel ceza verilmemelidir. Bu 

çocukların lider olma, korkusuz ve inĢa edici olma özelliği taĢıdığı ifade 

edilmiĢtir (Johnson ve Mednnus, 1962; akt., Afat, 2013).  

Demokratik tutumun yanı sıra otoriter tutumda ise anne babaların 

çocuklardan beklentileri oldukça yüksektir. Buna bağlı olarak çocuklarına 

gösterdikleri duyarlılık oldukça düĢüktür (Harma, 2008; akt., Güler, 2013). 

Anne babaların çocukların sevgi, hoĢgörü ihtiyacı kendi beklenti ve istekleri 

doğrultusunda pekiĢtireç olarak kullanılır (Cüceloğlu, 1997). Otoriter tutum 

sergileyen ailelerin çocuklarının rekabet yönleri engellenmiĢtir, hayata ve 

karĢılaĢabilecekleri problemlere karĢı pasif çocuklar olarak yetiĢtirilmektedirler 

(Aydın, 2015). 

Alan yazında yer alan tüm açıklamalar kapsamında anne baba tutumlarının 

çocukların özyeterlik ve benlik saygısı düzeylerinde son derece etkili olduğu 

görülmektedir. Bu çalıĢma ile demokratik ebeveyn tutumunun çocuğun benlik 

saygısı ve öz yeterlik düzeylerinde olumlu etkisinin olacağı, buna karĢın, 

otoriter tutuma sahip anne babaların çocuklarında ise benlik saygısı ve 
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özyeterlik düzeylerinin daha düĢük olacağı beklenmektedir. AraĢtırma sonuçları 

kapsamında, anne babalara yönelik hazırlanacak anne baba eğitimleri sayesinde 

daha sağlıklı çocuk yetiĢtirme yollarının geliĢtirilmesi hedeflenmektedir.  

1.3 AraĢtırma Soruları 

H1: Özel öğrenme güçlüğü çeken çocuklarda algılanan demokratik anne 

baba tutumu ile benlik saygısı arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır ?  

 

H2: Özel öğrenme güçlüğü çeken çocuklarda algılanan demokratik anne 

baba tutumu ile özyeterlik düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır ?  

H3: Özel öğrenme çeken çocuklarda algılanan otoriter anne baba tutumu 

ile özyeterlik düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır ? 

H4: Özel öğrenme güçlüğü çeken çocuklarda algılanan otoriter anne baba 

tutumu ile benlik saygısı arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır ?  
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2.  .LĠTERATÜR TARAMASI VE KURAMSAL ÇERÇEVE 

2.1 Özel Eğitim 

Her birey diğer bireylerden farklı olarak kendi içinde fiziksel, zihinsel ve 

sosyal yönden ayrıĢmaktadır. Yapılan çalıĢmalara göre özel eğitim, eğitim 

kademesindeki bireylerin fiziksel, zihinsel ve sosyal yönden diğer bireylerden 

olumsuz düzeyde farklılaĢmasıdır. Bireylerin farklılaĢan eğitim süreçlerine özel 

eğitim denilmektedir. Özel eğitim sürecinde önemli olan; bireyin var olan 

potansiyelini ve becerilerini arttırmak, ilgi alanlarını desteklemek, akademik 

açıdan yaĢıtlarının sınıf içerisindeki seviyesini yakalamasını sağlamaktır. 

Toplum içerisinde bireylerin kendi yerlerini fark ettiren ve bulmalarına 

yardımcı olan akademik süreç olarak tanımlanmaktadır. Türkiye Cumhuriyeti 

Anayasası’nın 42. Maddesine göre, ‘’Devlet, durumları sebebiyle özel eğitime 

ihtiyacı olan özel öğrenme güçlüğü olan bireylerin topluma yararlı kılacak ve 

bununla birlikte özel öğrenme güçlüğü olan bireyleri topluma kazandırabilecek 

tedbirler alır’’ cümlesiyle özel eğitim hizmetlerinin uygulanmasını yükümlü 

kılmıĢtır (Özsoy, 1989). 

Bireylerin her biri kendilerine özgü fiziksel yapıya, iĢlevselliğe, farklı 

öğrenme düzeylerine, farklı öğrenme hızına ve farklı duygusal özelliklere 

sahiptirler. Bu farklılıkların belirtilerinin düzeyi önemlidir. Bireylerin farklılık 

belirtilerinin boyutu sınırda ise bireyler genel eğitim öğretim hizmetlerinden 

yararlanırlar. Farklılık boyutu arttığında yaĢıtları ile aldığı eğitim öğretim 

seviyesi yetersiz kaldığı zaman bireylerin özel eğitim hizmetlerinden 

yararlanmaları gerektiği düĢünülmektedir (Kırcaali-Ġftar, 1998). 

Güven (2015) özel eğitimi; özel eğitime ihtiyaç duyan bireylerin bireysel 

farklılıkları ve oluĢabilecek ihtiyaçları doğrultusunda eğitim görmelerine 

yönelik uygulamalar olduğu Ģeklinde tanımlamıĢtır. Cansöz (2011)’in yapmıĢ 

olduğu tanımında ise; özel eğitim ihtiyacı olan bireylerin   diğer bireylere göre 

daha fazla farklılaĢan bireyler olduğu için onlara yönelik bireysel olarak 
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planlanan ve bireylerin bağımsız yaĢam becerilerini destekleyen eğitim -öğretim 

hizmetleri olarak ifade etmiĢtir.  

Özel eğitime gereksinimi olan bireylerin eğitim öğretim almalarının en 

önemli amaçları arasında bireylerin bağımsız olarak hayatlarını 

sürdürebilmeleri, kendi kendilerine yeterli olabilmeleri yer almaktadır 

(Cavkaytar, 2000). 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından (2018a) yayınlanan Özel Eğitim 

Hizmetleri Yönetmeliğinde özel eğitimin, bireylerin bireysel ve geliĢimsel 

özellikleri açısından eğitim yetersizlikleri akranlarına kıyasla anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. Bireylerin eğitim ve sosyal ihtiyaçlarını karĢılamak için 

geliĢtirilmiĢ eğitim programları ve alan uzmanı eğitimciler ile uygun ortam 

koĢullarında sürdürülen eğitimdir. 

Akçamete, Büyükkarakaya, Bayraklı ve Yıldırım (2012) özel eğitime 

gereksinim gösteren bireylerin yaĢamları boyunca herhangi birine bağımlı 

olmadan yaĢam süreçlerini sürdürebilmeleri hedeflenmesi gerektiğini ve bu 

hedeflerin gerçekleĢebilmesi için nitelikli eğitim imkânlarının sağlanmasının 

önemini vurgulamıĢtır. 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından (2018a) yayınlanmıĢ son Özel Eğitim 

Hizmetleri Yönetmeliğinde bireylere verilen özel eğitimin amacı; Türk milli 

eğitiminin asıl amacı ve temel ilkeleri göz önünde bulundurularak, özel eğitime 

gereksinimi olan bireylerin, eğitimsel ihtiyaçları, yeterlilikleri, yetenekleri ve 

ilgilerini en üst seviyede kullanabilmeleri  ve toplumsal hayata hazır olabilmeleri 

olarak belirlenmiĢtir. 

Türkiye’de özel eğitim alanında yapılan uygulamalar Milli Eğitim 

Bakanlığı Özel Eğitim ve Rehberlik Hizmetleri Genel Müdürlüğü tarafından 

yürütülmektedir Alan uzmanları tarafından MEB’in yayınlamıĢ olduğu Özel 

Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği bünyesinde yürütülmektedir.  

Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitimsel değerlendirmeleri ve 

tanılanmalarına yönelik iĢlemler Rehberlik ve AraĢtırma Merkezlerinde 

uzmanlar tarafından oluĢturulan özel eğitim değerlendirme kurulu tarafından 

değerlendirilmektedir. Özel eğitim alan bireylerin devam ettikleri özel eğitim 

okullarında bakanlık tarafından hazırlanan özel eğitim programı 
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uygulanmaktadır. Bu programla birlikte özel eğitime ihtiyacı olan her bir 

bireyin ihtiyaçları doğrultusunda ve performanslarına yönelik BEP 

hazırlanmaktadır (Diken ve Batu, 2013). 

Özel eğitime ihtiyacı olan bireyler için düzenlenen eğitim öğretim 

ortamlarını belirtecek olursak; Özel eğitim okulları, normal eğitim kademesi 

eğitimi veren okullardaki normal sınıflar, normal kademelere eğitim öğretim 

veren okullardaki özel eğitim sınıfları olarak söylenebilir (Batu, Kırcaali -Ġftar 

ve Uzuner, 2004; MEB, 2010B). 

2.2 Özel Öğrenme Güçlüğü 

Öğrenme güçlüğü literatürde 1930-1940 yıllarında ortaya çıkmıĢtır. 

Yapılan araĢtırmalarda beyin-davranıĢ iliĢkisi yoğun Ģekilde incelenmiĢtir ve 

dikkat problemi, hiperaktivite, öğrenme güçlükleri ve duygusal sorunların 

ortaya çıkması ile kavram karıĢıklığı baĢlamıĢtır. 1930-1940 yıllarında öğrenme 

güçlüğünün nedeni olarak beyindeki hasarlardan oluĢtuğu ve öğrenme 

güçlüğünün nörolojik bir bozukluk olduğu düĢünülmüĢtür. O yıllarda öğrenme 

güçlüğünü yaĢayan çocukların dıĢ görünüĢlerinde herhangi bir anormallik  

olmadığı ve çocukların normal görünüĢe sahip oldukları için beyinlerindeki 

hasarın hafif olduğu kabul edilmiĢtir ve öğrenme güçlüğü çeken çocuklara, 

‘’Minimal Beyin hasarı (Minimal Brain Damage)’’ tanısı konulmuĢtur (Silver, 

1993; Korkmazlar, 2003). 

Özel öğrenme güçlüğü; bireyin zihinsel süreç bakımından oldukça yeterli 

seviyede olup eğitim sürecinde yaĢıtlarından geride gelmesi ve olması gereken 

seviyeye göre yetersiz kalmasıdır.  Bireylerde ayrıca dil ve motor geliĢim 

seviyelerinde de istenilen ve olması gereken seviyede de yetersizlikler 

gözlenmektedir. GeliĢim sürecinde meydana gelen bu aksaklıklar sonucunda 

bireyler yaĢıtlarına göre birçok alanda geç geliĢim göstermektedir. (Özsoy, 

1989). 

Öğrenme güçlüğü bireylerin kendilerinden veya sosyal çevrelerinden 

kaynaklanabilir. Bireylerden kaynaklanan sorunlar; zeka gerilikleri, duygusal 

sorunlar, kronik hastalıklar, nörolojik hastalıklar, hiperaktivite Ģeklinde 

sayılabilir (Kırcaali-Ġftar, 1992). Çevreden kaynaklanan sorunlar ise; Okul 
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öğretmen sorunları, aile içi çatıĢmalar, sosyo ekonomik düzey, kültürel 

farklılıklardan doğan güçlüklerdir (Korkmazlar, 1999).  

Öğrenme güçlüğü olan bireylerin akademik baĢarılarının düĢük olduğu 

söylenmektedir. Bireyler akademik baĢarısızlıklarının yanında kendilerini baĢka 

alanlarda da yetersiz görmektedirler. Olumsuz durumları genelleme 

eğilimindedirler. Yapılan genellemeler sonucu bireylerin benlik saygıları da 

olumsuz etkilenmektedir (Unndheim ve Sund, 2008). 

Öğrenme sürecinde bireysel farklılıkların önemi büyüktür. Öğrenme 

düzeyi kiĢiden kiĢiye değiĢmektedir. Öğrenmenin gücü bireylerin zeka 

durumlarına, geliĢim düzeylerine göre değiĢiklik gösterebildiği gibi ilgi 

alanlarına göre de değiĢiklik göstermektedir. Öğrenmenin oluĢması için 

birtakım koĢullar bulunmaktadır. Bu koĢulların bir kısmı öğrenme sürecini 

kolaylaĢtırıp destekler bir kısmı ise öğrenme sürecini sekteye uğratır (Rozan, 

1987). 

1970 yıllarından sonra öğrenme sorunlarını ele alan araĢtırmacılar, kendi 

disiplin alanlarına göre alan araĢtırmalarında yeni terimler, tanımlar ve 

kavramlar ortaya atmıĢlardır (Clements, 1973; Mauser, 1981, Millichap, 1977; 

Myers ve Hammill, 1976, Richardson, 1975; Senf, 1973; Akt., Korkmazlar, 

1992). Bu terimlere örnek olarak; ‘’Okuma Güçlüğü, Okumada Gerilik, 

Disleksi, Primer Okuma Güçlüğü, Özgül Öğrenme Güçlüğü, Özel öğrenme 

Güçlüğü, Dikkat Bozukluğu, Dikkat Eksikliği’’ verilebilir.  

Öğrenme güçlüğü kavramı 1962 yılında kirik tarafından tanımlanmıĢtır. 

Tanılama yapılmadan önce öğrenme güçlüğü olan bireylerin zihinsel açıdan 

yetersiz oldukları, sosyo kültürel açıdan eksik oldukları ve duygusal bozukluk 

gösterdikleri düĢünülmüĢtür (ġenel- Günayer, 1995). 

1962’de ilk kez tanımlanan öğrenme güçlüğü tanısı alanında uzmanlar ve 

ilgili kurum ve kuruluĢlar tarafından ortak kabul gören bir tanılama yapmak için 

çalıĢmaya baĢlanmıĢtır. Bu araĢtırmalardan birkaçı aĢağıda yer almaktadır;  

Öğrenme güçlüğü yaĢayan bireylerin tanılamalarına göre, okuma-yazma, 

dinleme, düĢünme, konuĢma, sayısal iĢlem gerektiren matematik problemlerde, 

yazılı ve sözlü dili kullanmada, psikolojik süreçlerde sorun yaĢayan bireylerdir 

(Özyürek, 1996). 
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Kirik (1975), öğrenme güçlüğünü, okuma-yazma, konuĢma, serebral, 

geliĢiminde gecikme, duygusal ya da davranıĢsal bozukluktan kaynaklanan 

bozukluklar ya da gerilik olarak tanımlamaktadır. Kirik araĢtırmasında herhangi 

bir yaĢ sınırı belirtmemiĢtir. Öğrenme güçlüğünün nedeni olarak serebral iĢlev 

bozukluklardan ve duygusal bozukluklardan kaynaklandığını öne sürmüĢtür 

(Akt., Mauser, 1981). 

Hallahan ve Kaufman’a (1988), göre öğrenme güçlüğü olan bireylerin, 

akademik problemleri çözme yeteneğine sahip olmayan, sahip olduğu stratejileri 

kullanmaktan kaçınan, kendine ve yeteneklerine güven duymayan, kendisine 

sunulan öğrenme sürecinde pasif kalmayı tercih eden bireylerdir (Akt, Akyol, 

1997). 

Öğrenme güçlüğünün bir diğer tanımında ise normal zekaya sahip ya da 

normal üstü zekaya sahip olan psikolojik problemi olmayan, duygusal boyutta 

bir eksiklik yaĢamayan, okuma, yazma, dinleme, akıl yürütme becerilerine sahip 

olmayan, diğer yandan da çevresel etkileĢimde problem yaĢayan, eğitim 

sürecinde yaĢıtlarının gerisinde kalan, yaĢına ve zeka seviyesine uygun baĢarı 

gösteremeyen bireylerdir (Siegel, 2005). Uzmanlar tartıĢmaların da benzer 

tanımlamalara yer vermiĢlerdir. 

Öğrenme güçlüğü birçok farklı açıdan tanımlanmıĢtır. Yapılan tanımların 

birbirlerinden farklılaĢmamasının nedeni öğrenme güçlüğü ile ilgilenen birçok 

kurum ve kuruluĢun olmasıdır. Bu nedenlerden dolayı birçok kurum kendi 

tanılamasını yapmıĢtır (Reid ve Lienemann, 2006). 

Her birey farklıdır. Öğrenme güçlüğüne sahip bireylerin kendilerine özgü 

davranıĢ kalıpları bulunmaktadır. Bu probleme sahip bireylerin ortak 

özelliklerinde çalıĢma becerilerindeki yetersizlikleri, sosyal algısal problemler, 

dikkat eksiklikleri ve bellek problemleridir (Taner, 2007). 

Öğrenme güçlüğünün, okul süreçlerinde karĢılaĢılabilecek en yaygın 

yetersizlik türü olduğu söylenebilir (Cortiella, Horowitz, 2014). Okul 

döneminde öğrenme güçlüğü olan bireylerin oranının sınıfın %4-5’ ini 

oluĢturduğu söylenebilir (Kırcaali- Ġftar, 1998). Öğrenme güçlüğü olan 

bireylerin sayısı gün geçtikçe artmaktadır. Erkek çocuklarının kız çocuklarına 

göre dört kat daha fazla öğrenme güçlüğü tanısı aldıkları, bu durumunun 
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biyolojik temelli oldukları düĢünülmektedir (ġenel- Günayer, 1996). Öğrenme 

güçlüğü tanısı alan bireylerin çoğunluğu algılama sorunu yaĢamaktadır. Bu 

bireylerin çoğu görsel ve iĢitsel ayırt etmede problem yaĢarlar. Örnek olarak, b 

sesi ile d sesini ayırt etmekte güçlük çekerler ve okuma esnasında b sesini d sesi 

olarak okuyabilirler (Çakıroğlu, 2017). 

Özetle öğrenme güçlüğü yaĢayan bireylerin sadece akademik alanda değil, 

çevresel etkileĢimde de zorluklar yaĢadıkları görülmektedir.  

2.3 Anne- Baba Tutumu 

Bireyler doğdukları andan itibaren hayatı anne babalarının gözünden 

görürler. Bu bağlamda anne-babaların hayata karĢı bakıĢ açıları, değer yargıları, 

inançları bireyleri doğrudan etkilemektedir (Aydoğan, 1993). Aile genel olarak 

anne, baba ve çocuktan oluĢan en küçük birim olmaktadır. Çocuğun geliĢiminde 

fiziki ve sosyal çevrelerini destekleyecek kiĢiler anne ve babaları olmaktadır. 

Dolayısıyla bireyler kendilerini ifade edebilmeleri ve yönetebilmelerini 

ailelerinden öğrenmektedirler (AydoğmuĢ, 1994). Bireylerin bakımını üstlenen 

ve temel ihtiyaçlarını karĢılayan kiĢi genelde anneleri olmaktadır. Bireylerin 

diğer aile üyelerinden daha çok anneleri ile olan iliĢkileri önemlidir.  

Annelerinin bireylere temas ederek kuracakları iletiĢim ile duygusal doyum 

yaĢamalarını destekleyecek nitelikte olacaktır (Schaffer (1965). Bireylerin 

geliĢiminin temelinde, anne ile bireylerin sıcak ve sağlıklı bir iliĢki kurmaları 

ile olumlu geliĢim gösterebilecekleri savunulmaktadır (Bowlby (1969). Her 

bireyin hangi aile üyesinden ne derece etkileneceği değiĢiklik 

gösterebilmektedir.  Aile üyeleri ile kurmuĢ olduğu etkileĢiminin 

farklılaĢmasının bazı unsurları bulunmaktadır. Bu unsurlar birbirleriyle olan 

iletiĢiminin süresine, sıklığına ve özerkliğine göre değiĢmektedir (Ġnanç, Bilgin 

ve Atıcı, 2010). Baba ile kurulan iliĢki düzeyi sosyal geliĢimi etkilemekted ir 

(Bülbül, 2014). KiĢilerin biliĢsel geliĢimlerini ve okul baĢarılarını babaları 

büyük ölçüde etkilemektedir ve kiĢilik geliĢimlerinde de önemli bir role 

sahiptirler (Yavuzer, 2003). 

Kuzgun ve Eldeleklioğlu  (2005)’ na  göre Türkiye’de rastlanan üç tür 

anne baba tutumu bulunmaktadır. Bu tutumlar; aĢırı korumacı tutum, Baskıcı -
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Otoriter tutum ve Demokratik tutumdur. Anne baba tutumlarının genel 

özellikleri aĢağıda yer almaktadır. 

Anne babaların tutumlarını incelersek eğer; ilk olarak aĢırı koruyucu anne 

baba tutumunda, özel öğrenme güçlüğüne sahip bireylerin toplum içerisinde 

veya sosyal çevrelerinde giriĢken olmalarını ve herhangi bir baĢka bireye 

bağımlı olmadan bağımsız hareket edebilmeleri engellenmektedir. Özel 

öğrenme güçlüğüne sahip bireyler, kendi baĢlarına hareket edemezler ve anne 

babalarına ya da herhangi bir baĢka bireye bağımlı halde yaĢama eğilimi 

gösterirler ve kendi potansiyellerini ortaya koymaktan kaçınırlar. Bu durumu 

anne babaları tarafından olumlu bir durum olarak adlandırsa bile özel öğrenme 

güçlüğüne sahip bireyler için zaman içerisinde oldukça dezavantajlı bir durum 

haline gelmektedir. Öğrenme güçlüğüne sahip bireylerin hayatlarının birçok 

evresinde geri planda kalabildikleri ve herhangi bir bireye bağımlı Ģekilde 

yaĢam sürdürdükleri için ikinci, üçüncü Ģahısların öncelikli hareket etmelerini 

isteyebilirler.  Bu durum ise özel öğrenme güçlüğüne sahip bireylerin hep baĢka 

insanların himayeleri altında hareket etmeleri ve baĢka kiĢilere bağımlı hale 

gelmeleri sonucunu ortaya çıkarmaktadır. AĢırı korumacı aile tutumunu 

benimseyen aileler özel öğrenme güçlüğüne sahip bireylere yaklaĢımlarında 

bireylerin kendi duygularını da bireysel yaĢamalarına fırsat vermezler. 

Çocukların yaĢam süreçlerini, konforlu hale getirdiklerini düĢünürler. Fakat bu 

tutumu benimseyen anne babaların çocukları yaĢama hazırlıksız bir Ģekilde 

baĢlamaktadırlar ve gerçek yaĢamdan daha çok yalıtılmıĢ bir dünyanın 

içerisinde yer alırlar (Yavuzer, 2003).  

Anne baba tutumları arasından ikinci olarak, demokratik aile tutumunu 

inceleyecek olursak; demokratik anne baba tutumunu sergileyen anne babaların 

yetiĢtirdikleri özel öğrenme güçlüğüne sahip bireylerin diğer anne baba 

tutumlarında yetiĢtirilen bireylere göre daha aktif, giriĢken, atılgan, fikirlerini 

oldukça rahatça ifade edebilen ve fikirlerini özgürce savunabilen, herhangi bir 

bireye ihtiyaç duymadan, bağımlı olmadan kendi yaĢamını bağımsız Ģekilde 

sürdürebilen ve özgüvenleri yüksek olan kiĢiler oldukları gözlenmektedir. 

Demokratik anne baba tutumu ile yetiĢtirilen özel öğrenme güçlüğüne sahip 

bireylerde ‘’kendini kabul’’, ‘’benlik’’, ‘’kendini gerçekleĢtirme’’, ‘’uyum 
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düzeyleri ‘’, ‘’benlik tasarımı düzeyi ‘’ ve ‘’ özsaygı’’ kavramların diğer anne 

baba tutumlarında yetiĢen bireylere oranla daha yüksek bulunmaktadır.  

Anne baba tutumlarından üçüncüsü baskıcı otoriter tutumdur. Baskıcı 

otoriter tutumunu benimseyen aile ortamında büyütülüp yetiĢtirilen bireylerin, 

akranlarına oranla birçok alanda daha az aktif oldukları ve bu durumdan 

kaynaklı olarak sosyal iletiĢim becerileri ve giriĢkenlik düzeylerinin zayıf 

olduğunu, kendilerini ifade etmekte, diğer bireylerle iletiĢime geçmekte ve 

iletiĢimi sürdürmekte güçlük yaĢadıkları, süreçte oldukça pasif rol aldıklarını 

gözlenmiĢtir. Toplum içerisinde yaĢıtlarına kıyasla geri planda kaldıkları, 

süreçte kendilerini daha az dâhil ettikleri görülmektedir. Bu gibi olumsuz 

durumların ise aktif pasifliği tetikleyebileceği ve olumsuz durumlardan dolayı 

özel öğrenme güçlüğüne sahip bireylerin genel olarak çekimser davranıĢ 

tutumları sergileme eğiliminde oldukları gözlenmektedir.  Baskıcı otoriter 

tutumu benimseyen anne babalar zaman içerisinde bireylerin fikir ve 

düĢüncelerini önemsememektedir. Sadece kendi fikir ve düĢüncesini 

savunmaktadırlar, bireylerin düĢüncelerini ve davranıĢlarını yönetme 

eğilimindelerdir. Bu durumlar için belli baĢlı kurallar ortaya koydukları 

gözlenmektedir. Bireylerin ailelerinin kendilerinden beklentileri ve istenilen 

tutumları sergilemeleri için zorlayıcı tutum ve davranıĢ kalıplarını kullanırlar ve 

bireylerin üzerinde baskı kurarlar. Bireylerin üzerinde kurulan baskılardan 

dolayı korku duygusu ortaya çıkmaktadır. Bireylerden beklenen tutum ve 

davranıĢları o an korku duygusu içerisinde öğrenip uygulamaya geçebildiği 

ancak zorlayıcı tutum yöntemi ile uygulanmasının bireyler için kalıcı bir tutum 

ve davranıĢ olmadığı sadece o anki korku duygusundan kaynaklı tutum ve 

davranıĢ kalıplarına yansıdığı görülmektedir. Kalıcı bir değiĢim 

gerçekleĢmeyecektir. Bu tutum bireylerin benliklerine yöneltilen olumsuz bir 

durum olduğu ve yapılan birçok araĢtırmalara göre bireylerin kendi 

düĢüncelerine önem verilmeden uygulaması beklenen tutum ve davranıĢların 

kısa süreliğine uygulanabileceği kalıcı davranıĢ kalıbına dönüĢmediği 

gözlenmektedir (Yavuzer, 1986). 

Yapılan araĢtırmaların sonucunda anne baba tutumları incelendiğinde 

bireylerin geliĢimlerini olumlu etkileyen anne baba tutumunun demokratik anne 
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baba tutumu olduğu, aĢırı korumacı tutumu ve baskıcı otoriter tutumun 

bireylerin geliĢimini olumsuz yönde etkilediği görülmektedir.  

Bireyler kendi yaĢam süreçlerinin birçok alanında ailelerinden almıĢ 

oldukları eğitimi yansıtmaktadırlar. Bireylerin kendi potansiyellerini 

yansıtabilmeleri için uygun ortamı ve çevreyi sağlamak gerekmektedir. Süreçte 

aktif rol alabilmeleri ve uyumlu davranıĢ tutumları sergilemeleri ile var olan 

potansiyellerini açığa çıkarabilecekleri düĢünülmektedir.  Bireylerin doğuĢtan 

getirmiĢ olduğu potansiyellerini geliĢtirebileceği uygun ortam olanakları ve 

çevre koĢulları sağlanması gerekmektedir. Bireylerin toplum içerisinde 

sergilemiĢ oldukları davranıĢ kalıplarını yorumlarken dikkat edilmesi gereken 

bazı noktalar bulunmaktadır. Bunlardan birkaçını örnek verecek olursak; 

ailelerin kendi değerleri, ailelerin eğitim seviyeleri, eğitimlerinden kaynaklı 

yargı etiketleri vb. gibi kaynakları örneklendirebiliriz.  Aile ortamında verilen 

eğitimin önemini büyüktür (Navaro, 1998). 

Anne ve babaların bireylere karĢı göstermiĢ oldukları davranıĢ tutumları 

ve birbirleri ile sağlıklı davranıĢ tutumu içerisinde olmaları önemlidir. Bu 

olumlu tutum bireylere evde verilen eğitimin sağlıklı bir tutum içerisinde 

olmasının temelini oluĢturacağı düĢünülmektedir. Anne babaların kendileriyle 

olan iliĢkinin sağlıklı olabilmesi için ise ilk önce bireysel olarak ve sonrasında 

kendi aralarındaki iliĢkilerinin sağlıklı, dengeli, huzurlu, barıĢık olmaları ve 

birbirlerine karĢı sevgi ve saygılı davranıĢlar sergilemeleriyle olabileceği 

düĢünülmektedir. Bir diğer önemli olan durum ise anne babaların kendi sosyal 

hayatlarındaki diğer insanlarla kurmuĢ oldukları  sağlıklı davranıĢ tutumlarıdır. 

Anne babaların sosyal hayatlarındaki davranıĢ tutumlarının kalitesi, bireylerin 

kendi sosyal hayatlarındaki diğer kiĢiler ile iletiĢimlerinin kalitesini 

etkileyecektir. Bireylerin sosyal hayatlarındaki kurmuĢ oldukları olumlu iletiĢim 

becerileri ile özgüvenlerinin de katkı sağlayabilecekleri söylenebilir. Anne 

babaların göstermiĢ olduğu eğitimden yararlanabildiği gözlemlenebilmektedir. 

(Yavuzer, 1986). Gözlemlenen bir diğer durum ise anne babaların bireylere 

karĢı davranıĢ tutumlarını sağlıklı bir Ģekilde yerine getirmemeleridir. Bu 

durumun altta yatan nedenleri; çocuklukta baskıcı ya da aĢırı rahat bir Ģekilde 

yetiĢtirilmiĢ olması, parçalanmıĢ aile bireylerinden gelmiĢ olmaları, erken yaĢta 

birbirlerini tam tanımadan evlilik gerçekleĢtirmeleri ve çocuk sahibi olmaları, 
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anne babalarının çocuğa karĢı bilinçsiz olumsuz davranıĢlar sergilemeleri 

Ģeklinde sıralanabilir 

Yapılan bir çalıĢmada bir aylık üç yaĢ grubu aralığındaki çocukların 

anneleriyle olan iliĢkileri ele alınmıĢtır. Anne davranıĢları iki boyutta ele 

alınmıĢtır, bu boyutların birincisi sevgi-düĢmanlık ikincisi ise kontrol-

bağımsızlık olarak gruplandırılmıĢtır. Sevgi boyutu; sevecenlik içermektedir. 

Anne babaların sevecenlik boyutunda çocuklarına karĢı sergilemiĢ oldukları 

davranıĢları kabul edici, onaylayıcı olmaktadır. Disiplin yöntemlerinde ise 

övgüye sıkça yer veren bunun yanında ise çok az fiziksel ceza kullanan kiĢiler 

olduğu, diğer boyut olan kontrol- bağımsızlık boyutunun kontrol 

mekanizmasına odaklanan anne babaların çocuklarında gözlenen ise itaatkar, 

boyun eğici, belirlenen kurallara uygun davranıĢ tutumları beklenen ve kurallara 

uyulmaması sonucunda cezalandırılan kiĢiler olduğu belirtilmiĢtir. (Aydın, 

2005). 

Özel öğrenme güçlüğü olan bireylerin benlik saygıları çevresel faktörlerin 

etkisine göre değiĢiklik gösterebilmektedir. Bu çevresel faktörler; anne 

babaların tutumu, sınıf içerisinde yaĢıtları arasında ve akrabaları içinde kabul 

görmeleri olarak sıralanabilir. Çevresel faktörlerin olumlu yönde olması özel 

öğrenme güçlüğü olan bireylerin geliĢimlerine katkı sağlayacaktır ve var olan 

potansiyelini ortaya çıkarabildikleri durumlarda daha baĢarılı bireyler 

olabildikleri görülmektedir. Anne babaların tutumu olumlu olan, akranları 

içinde kabul görmüĢ, özel öğrenme güçlüğüne sahip bireylerin benlik saygıları 

daha yüksektir. Akranları tarafından ve sosyal çevreleri tarafından kabul 

görmemiĢ özel öğrenme güçlüğüne sahip bireylerin ise benlik saygılarının düĢük 

olduğu gözlenmiĢtir.  

2.4 Benlik Algısı 

Benlik; bireylerin kendisi için yapmıĢ olduğu değerlendirmeler olarak 

tanımlanmaktadır. Benlik saygısı ise bireyin bu değerlendirmeleri sonucu 

yapmıĢ olduğu çıkarımlar olarak adlandırılabilir. Yani benlik bireyin kendisini 

tanımlamasının ve algılamasının Ģeffaf olması Ģeklinde iken benlik saygısı ise 

bu algıların yanında sürece duyguların da dahil edilmiĢ hali olarak 

tanımlanabilir (Videbeck, 2001; Woolfolk, 2004). 
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Benlik saygısı, bireyin benliğini kapsayan düĢünce ve inançlar ile birlikte 

duygularını da içine alan bir yapıdır (Rosenberg, 1986). Bir baĢka Ģekilde ifade 

edecek olursak kiĢinin kendine ne kadar değer verdiği ya da kendine yönelik 

algısının ne kadar olumlu olduğu, bir ortamda fikrini ifade etmekte ne kadar 

rahat davranabildiğine iliĢkin algısı olarak ifade edilebilir (Rosenberg, 1965). 

Benlik kalıtsal olarak aktarılan bir yapı olarak adlandırılamaz. YaĢam 

boyu devam eden iliĢkilerin bütünüdür. Anne ve babaların süreçteki öneminin 

büyük rol aldığı belirtilmiĢtir. YaĢamın ilk yıllarında kendim dediğimiz sürecin 

yapı taĢı anneden geçmektedir.  Ġnsanlar hayatlarının ilk anlarında birbirleriyle 

etkileĢim içerisine girerler bununla birlikte geliĢen etkileĢimler ile kiĢi; diğerini 

tanımakta, kendinden olmayanı diğeri diye adlandırıp algılamaktadır. Ġleriki 

yıllar içinde benlik, bireyin kendine yönelik algılarının oluĢmasını 

sağlayacaktır. ToplumsallaĢmanın sürece dahil olması ile birlikte çevrenin 

önemi artacak bunun yanında da bireylerin kimlik edinimine de yardım 

sağlayacağı söylenmektedir (Gözel, 2019). 

Cooley araĢtırmaları esnasında benlik kavramını ele alıp kavrama 

yoğunlaĢarak bireylerin benliği içerisinde bulundurduğu var olan duygusal 

hislerin oldugunu ve bu hislerin, benliğin dıĢında olan duygulardan daha 

öncelikli olduğu ifade etmektedir.  Cooley araĢtırmaları sonucun literatüre 

‘’ayna benlik’’ kavramını kazandırmıĢtır 

Ayna benlik kavramının oluĢmasını sağlayan üç ana unsur bulunmaktadır. 

Bunlar; 

1. Bireylerin toplumsal açıdan nasıl bir algılanma biçimi oluĢturması  

2. Bireyin davranıĢlarının süreçte diğer kiĢiler tarafından yargılanmasının 

ve bunun yanında da bireyde yaĢattığı duyguların biçimi  

3.Bireyin kendi hakkında yapmıĢ olduğu olumlu ya da olumsuz 

değerlendirmeler (Elemek, 2008). 

Benlik saygısının bir baĢka tanımında; bireylerin kendi kendilerine 

yetebilme düzeyleri olarak tanımlanabilmektedir. DüĢük benlik saygısına sahip 

bireyler kendilerini ve yeteneklerini tam anlamıyla ortaya koyamaz bu nedenle 

var olan potansiyelini kullanamazlar. Bu durum bireylerin süreçten olumsuz 

etkilenmelerine bağlı olarak var olan durumu yenilgi olarak adlandırmalarına 



21  

neden olmakta ve bu benlikleri olumsuz etkilenmektedir. DüĢük benlik saygısı 

bireylerin birçok alanını etkilemektedir. Bunlardan biri akademik performanstır. 

DüĢük benlik saygısı öğrenme etkinliklerinde olumsuz sonuçlar doğurmaktadır. 

DüĢük benlik saygısına sahip çocuklar; sınıf içerisinde öğretmenleri kendilerine 

söz hakkı verdiği zaman kaygı yaĢarlar ve yaĢanabilecek herhangi bir olumsuz 

duruma odaklanabilirler bu durumdan kaynaklı çekimser davranıĢlar 

sergileyebilirler. DüĢük benlik saygısına sahip bireylerin benlik saygısı olumlu 

etkilenen bireylere oranla merak düzeylerinin incelendiğinde daha yüksek 

seviyelerde seyir aldığı gözlenmekte olduğu belirtilmiĢtir. Zihinsel yetersizliğe 

sahip bireylerle yapılan araĢtırmalarda ise, süreç içerisinde öğrenme 

düzeyindeki bilgiyi iĢleme hızının yüksek olmasının yanında anlama ve aktarma 

sürecinde zorluk yaĢamayan bireylerin benlik saygılarının da yüksek olduğu 

sonucu tespit edilmektedir (Elemek, 2008). Ortaöğretim öğrencileri i le yapılan 

bir çalıĢmada sosyo-kültürel ve ekonomik seviyelerinin daha iyi durumda olan 

bireylerin avantajlı konumda oldukları görülmektedir. Benlik oluĢumunun 

dezavantajlı gruba kıyasla yüksek bir benlik algısına sahip oldukları ortaya 

konulmuĢtur (Elemek, 2008). 

2.5  Öz Yeterlilik 

Öz yeterlik, karĢılaĢılan problemlerin çözümünde belirli kurallar 

çerçevesinde bireyin kendi becerilerini göz önüne alarak kendisine yönelik ben 

ne yapabilirim sorusunu yöneltip, cevaba iliĢkin yönelik hissettiği içsel 

inancıdır (Snyder ve Lopez, 2002): Ashton (1984) öz yeterlik kavramını 

‘’öğrencilerin davranıĢlarını değiĢtirme durumuna olan inanç’’ olarak ifade 

etmektedir. Yeni öğrenmelerde biliĢsel süreçler motivasyon ile 

desteklenmektedir. Öğrenmeyi destekleyecek inanç ve motivasyon bireyin sahip 

olması gereken iki önemli faktördür. Birey süreçte kendini oldukça yeterli 

hissettiği anda kendine olan inancı artarak motive olacaktır. Bu süreçte motive 

edici en önemli etkenlerden birisi öz yeterlik algısı olmaktadır (Öztürk, 2017).  

Öz yeterlik algısının bir baĢka tanımı ise; bireylerin yeteneklerini organize edip, 

karĢılaĢılan her bir duruma yönelik yeterlik algısını geliĢtirebilme inancı 

Ģeklinde ifade edilmiĢtir (Zengin, 2003).  
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Lee (2005) öz yeterliği, bireyin kendine duyduğu güven  ve zamanla 

deneyimleri aracığıyla geliĢen bir inanç olarak belirtmiĢtir. Birey hayatı 

boyunca öz yeterlik inancına yönelik hedef koyduğu inanca ulaĢabilmek ve 

bunun yanında bireyin öğrenme ortamı ile bağlantılı olup iliĢkilerini 

biçimlendirmektedir. Toplum açısından ve eğitim öğretim açısından 

düĢünüldüğünde, geliĢmiĢ bir toplumun var olmasında baĢarılı bireylerin katkısı 

fazladır. BaĢarılı bireylerin yetiĢtirilmesinde bazı unsurların önemi 

vardır,Bunları; öğrenme sürecindeki sorumluluk duygusuna sahip, ye teneklerini 

farkında olabilen, öz güveni yüksek olan, yansıtıcı ve analitik düĢünebilen, 

hedeflerine ulaĢmak için çaba sarf edebilen, karĢılaĢtığı zorluklarla baĢ 

edebilen, özgüven problemi yaĢamayan, zamanı doğru yönetebilen bireyler 

olarak sıralayabiliriz. 

Bireylerin öz yeterliliklerinin kendi yaĢam süreçlerine olan etkisi 

incelendiğinde, bireylerin amaçlarına bağlı olarak olumlu veya olumsuz olarak 

değiĢkenlik gösterebildiği ortaya çıkmaktadır.  Öz yeterlik inançları olumsuz 

etkilenen bireylerin, sadece öz yeterliğine değil duygularına da olumsuz Ģekilde 

yansıyabileceği, bireylerin ilgisiz, endiĢeli ve umutsuz olabileceği 

görülmektedir.  Bu anlamda yeterlik inançları bireylerin motivasyonunu, kendi 

ile ilgili algısını ve karĢılaĢılabilecek durumlar karĢısında nasıl bir davranıĢ ve 

tutum sergileyeceğini büyük oranda etkilemektedir. Bununla birlikte özel 

gereksinimli çocukların kendilerine olan algıları olumsuz olduğu zaman 

çevresel faktörler, ilgisizlik, olumsuz anne baba tutumu, sosyal fobi vb. gibi 

etkenlerden dolayı var olan potansiyellerini gösteremedikleri gözlenmektedir.  

Öz yeterlilikleri yüksek olan anne babalar, ebeveynlik rollerinde 

kendilerini daha yetkin hissettikleri gözlemlenmektedir (Crnic ve Ross, 2017). 

Öz yeterlikleri yüksek olan anne babalar, çocuklarının geliĢiminde olumlu 

katkısı sağlayabildikleri ve teĢvik edici ebeveynlik yeteneklerini kullanmada 

daha istekli olduklarını görülmüĢtür. Öz yeterlilik inançlarından olumlu doyum 

alan anne babaların, bireyler üzerinde de olumlu öz yeterlilik inançları 

oluĢturmak adına olumlu tutumları uygulama eğiliminde oldukları 

görülmektedir (Bloomfield ve diğerleri, 2005). Öz yeterlilik inançları yüksek 

olan anne babaların bireylere karĢı ebeveynlik görevlerini baĢarıyla yerine 

getirebildiklerine dair bir algıya sahiptirler ve bireylere karĢı olumlu tutum ve 
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davranıĢlar sergilemeleriyle birlikte bireylerin geliĢimsel yeterlilikleri üzerinde 

olumlu etki oluĢturduklarına inanırlar. Bireylerin geliĢimi üzerinde etkisi olan 

bazı unsurlar vardır. Bu unsunlar örnek verecek olursak; anne babaların 

tutumları, anne baba inançları ve anne babaların davranıĢlarının tümü olarak 

örneklendirilebilir. Bu kavramlar bireylerin öz yeterlilik algıları ile iliĢkilidir ve 

bu özelliklerin her birinin bireylerin geliĢimleri üzerinde etkisi bulunmaktadır 

(Crnic ve Ross, 2017). Anne babaların çocuklarının öz yeterliliği üzerinde 

yordayıcı etkilere sahip olabileceği görülmektedir. Ayrıca anne babaların kendi 

anne babaları ile iliĢkilerindeki bağlanma Ģekilleri, bakım veren kiĢiler ile 

geliĢtirdikleri iliĢkilerin niteliği anne babaların öz yeterliliklerinin geliĢmesinde 

önemli katkı sağlamaktadır (Kılıçarslan, 2007; Coleman ve karraker, 1998).  

Bandura’ya göre (1982, 1986, 1989) Bireylerin öz yeterlilik inanıĢları, 

bilgi iĢleme süreçleri ile davranıĢ tutumları arasındaki iliĢkiye aracılık eden 

temel bir yapı görevi görmektedir. Öz yeterliği düĢük olan bireylerin yeni 

beceriler kazanmakta zorlandıkları ve yaĢanılan zorlanmalardan kaynaklı 

mevcut becerilerini ortaya çıkarmakta da çekimser davranıĢlar sergiledikleri 

söylenebilir. YaĢanılan zorlanmalardan kaynaklı olarak diğer beceri alanlarında 

da olumsuz genelleme yaptıkları gözlenmektedir. Bu durumların düĢük öz 

yeterlik inançları üzerinde doğrudan bir etkiye sahip olabileceği 

düĢünülmektedir (Dowling, 2014). Buradan hareketle düĢük ebeveyn öz 

yeterliliğinin, anne babaların çocuklarının davranıĢlarını ve ebeveynlik 

süreçlerini daha stresli Ģekilde algılamalarına yol açabileceği düĢünülebilir 

(Crnic ve Ross, 2017). Gönülsüz Ģekilde teĢvik edici ebeveynlik stratejilerini 

uygulayabilecekleri, zorluk karĢısında kolayca pes edebilecekleri gözlenmiĢtir.  

Böylece anne babaların ebeveynlik becerilerine yönelik güçsüzlük inanıĢlarını 

teyit edebilirler (Crnic ve Ross, 2017; Bandura, 1995, 1997; Eccles, 1983). 

DüĢük ebeveyn öz yeterliliğinin, yüksek ebeveyn iĢlevsizliği (Gross, Sambrook, 

ve Fogg, 1999; Sanders ve Woolley, 2005), yüksek anne depresyon seviyeleri 

ve düĢük ebeveyn tatmin seviyeleri ile önemli Ģekilde iliĢkili olduğu 

görülmüĢtür (Dowling, 2014; Copeland ve Harbaugh, 2004; Salonen ve 

diğerleri, 2009). 

Bir diğer araĢtırmanın sonucuna göre bireylerin, aile bireyleri dıĢında 

yetiĢkin bir kiĢi ile kuracakları iletiĢim düzeyinin olumlu olması önemlidir. 
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Bireylerin kurmuĢ oldukları iletiĢimin olumlu yönde olması ile de iletiĢim 

becerileri desteklenir. Bu durum hayatlarının birçok alanında da olumlu 

yansımalara yol açacaktır. Bireylerin iletiĢim becerilerinin sağlıklı bir Ģekilde 

etkileĢime dönüĢebilmesi için bazı unsurlara dikkat edilmesi gerekmektedi r. 

Bireylerin akademik eğitim düzeyleri, akran yaĢ grupları ile kuracakları iletiĢim 

becerilerinin anne ve babaları tarafından desteklenmesi ve anne babalarının 

sosyal becerilerini geliĢtirmelerinde desteklemeleri önemli unsurlar arasında yer 

almaktadır. Aynı zamanda bireylerin sosyal geliĢimleri için almıĢ oldukları 

eğitimin kalitesi, eğitimcilerinin bireylere akademik süreçlerinde ilgili olması 

gibi örneklerin rolü oldukça önemlidir. Öğretmenlerin eğitimlerle birlikte 

bireylerin özgüvenlerini desteklemeleri gerekmektedir. Bireylerin özgüvenli 

yetiĢmeleri toplum içinde veya sosyal çevreleri içerisinde kendilerine yönelik 

olumlu tutum ve özgüvenli olmaları kendilerini daha iyi ve rahat hissetmelerini 

sağlayacaktır. Bireylerin sosyal bir çevreye sahip olmaları vb. etmenlere de 

koruyucu çevresel faktörler denilmektedir (Masten ve Coasworth, 1998 aktaran 

Bildirici, 2014). 

Bireylerin sosyal bireyler olmaları geliĢimleri için oldukça önemlidir. 

Bireyler kendi çekirdek ailelerini güvenli alanları olarak tanımlamaktadırlar. 

Bireylerin sosyal geliĢimleri için iletiĢim becerilerinin etkisi büyüktür. 

Bireylerin sosyalleĢebilmeleri için aile bireyleri ile kurdukları iletiĢimlerinin 

düzeyi önemlidir fakat çekirdek aileleri dıĢında diğer kiĢiler ile kuracakları 

iletiĢiminde bireylerin sosyalleĢmelerine katkısı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Bireylerin geliĢimleri için sosyal çevreleri tarafından desteklenmeleri ve kabul 

görmeleri oldukça önemlidir.  Bu durumlardan kaynaklı bireylerin sosyal 

çevresindeki kiĢilerden bazı beklentileri olmaktadır. Bu beklentilere örnek 

verecek olursak; bireylere karĢı ilgi olmaları, sosyal ortamlarda desteklenmeleri, 

girdikleri herhangi bir ortamda kendilerini güvende hissetmeleri 

sağlayabilmeleri, konfor alanlarını çoğaltabilmeleri ve bireylerin toplum 

içerisinde kendilerini rahat hissedebilmeleri sağlayabilmeleri sosyalleĢmeleri 

için önemli etkenlerden olabilecekleri söylenebilir. Bireyler kendilerini rahat 

hissettikleri zaman diğer kiĢilerle ikili iletiĢime geçebildikleri ve kendilerini 

ifade etmekte daha baĢarılı oldukları gözlenmektedir. Bu durumlardan kaynaklı 

toplum içerisinde kendilerini yüksek risk altındaymıĢ gibi hissini engelleyecek 



25  

bir tutum içerisinde olunduğu zaman çocuk ve ergen bireyler için koruyucu bir 

faktör oluĢturduğu söylenebilir (Werner ve. Smith, 1982; 1992; Benard, 1991; 

Grizenko ve Pawliuk, 1994; Gordon ve Song, 1994; Gilligan, 2000; Smokowski, 

Reynolds ve Bezruczko, 2000 aktaran Gizir, 2007). 

Çocuk ve ergen bireylerin kendi yaĢ grubu ile kuracağı iletiĢim düzeyi de 

oldukça önemlidir. Bireylerin akran yaĢ grubu tarafından kabul görmeleri 

olumlu iletiĢim becerilerini arttıracaktır. Bireylerin yaĢıtları ile iletiĢim 

becerilerini arttırmak için bazı unsurlara dikkat etmeleri gerekmektedir. Mesela 

birbirlerine karĢı anlayıĢlı bir tutum içerisinde olmaları, herhangi bir süreci 

planlayabilmeleri, beraber bir süreci baĢlatabilmeleri, süreci sürdürebilmeleri ve 

süreci bitirebilmeleri iletiĢim becerilerini olumlu katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir. Bireylerin bir süreci baĢlayıp bitirmelerinde herhangi bir 

problem yaĢamamaları iletiĢim becerilerinin geliĢmesinde oldukça önemlidir. 

Bu durumların bireylerin psikolojik dayanıklılık süreçlerine katkı sağlayan 

önemli çevresel faktörlerden olduğu belirtilmiĢtir (Werner ve Smith, 1992; Criss 

ve ark., 2002 aktaran Gizir, 2007) Yapılan araĢtırmalara göre psikolojik 

dayanıklılığa sahip olduğu belirtilen bireylerin kendi yaĢıtları arasında 

arkadaĢlık kurabildikleri, arkadaĢlık sürecini sürdürebildikleri, kurulan 

arkadaĢlığın sağlam temeller üzerinde kurabildiklerini ve bireylerin akranları ile 

önemli sırlarını paylaĢtıkları belirtilmiĢtir (McWhirter, McWhirter, McWhirter 

ve McWhirter, 1998 akt. Gizir, 2007). 

2.6 AraĢtırma Modeli, AraĢtırmanın DeğiĢkenleri 

Bu çalıĢmanın değiĢkenleri özel öğrenme güçlüğü çeken çocuklarda 

algılanan anne baba tutumları, benlik saygısı ve özyeterlik düzeyleridir. 

ÇalıĢmada bu değiĢkenler arasındaki iliĢki , iliĢkisel tarama modelinde 

araĢtırılacaktır. 

2.7 AraĢtırmanın Hipotezleri 

H1: Özel öğrenme güçlüğüne sahip çocuklarda algılanan demokratik anne 

baba tutumu ile benlik saygısı arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki vardır.  
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H2: Özel öğrenme güçlüğüne sahip çocuklarda algılanan demokratik anne 

baba tutumu ile özyeterlik düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki 

vardır. 

H3: Özel öğrenme güçlüğüne sahip çocuklarda algılanan otoriter anne 

baba tutumu ile özyeterlik düzeyleri arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki 

vardır. 

H4: Özel öğrenme güçlüğüne sahip çocuklarda algılanan otoriter anne 

baba tutumu ile benlik saygısı arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki vardır. 
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3.  YÖNTEM  

3.1 AraĢtırmanın Evren 

AraĢtırma evreni Türkiye’deki özel öğrenme güçlüğüne sahip çocuklar 

oluĢturmaktadır. 

3.2 AraĢtırmanın Örneklemi 

AraĢtırmanın örneklemi 2020-2021 eğitim öğretim yılı içerisinde Özel 

Umut IĢıkları Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezine Esenyurt, 

Büyükçekmece, Beykent, Küçükçekmece, Silivri ilçelerinden gelen 9-12 yaĢ 

aralığındaki 4.,5.,6. ve 7’inci sınıfa devam eden özel öğrenme güçlüğü tanısı 

konmuĢ özel öğrenme güçlüğüne sahip çocuklardan oluĢturmaktadır. Örneklem 

büyüklüğü 250 katılımcıdır. Verilerin hesaplanması SPSS paket program 

kullanılarak yapılacaktır. Yöntem olarak iliĢkisel tarama yöntemi ile belirlenen 

değiĢkenler arasındaki iliĢkinin varlığı ve derecesi araĢtırılacaktır.  

ÇalıĢma grubunda yer alan bireylerin, demografik özellikleri ile ilgili 

bilgiler Tablo 3.1 ve 3.2’de sunulmuĢtur. 

Tablo 3.1:  Katılımcıların Demografik Özellikleri  

DeğiĢken Gruplar n % 

Cinsiyet Kadın 124 49,6 

 Erkek 126 50,4 

YaĢ 9 YaĢ 57 22,8 

 10 YaĢ 59 23,6 

 11 YaĢ 87 34,8 

 12 YaĢ 47 18,8 

KardeĢ Sayısı 1 KardeĢ 10 4,0 

 2 KardeĢ 65 26,0 

 3 KardeĢ 109 43,6 

 4 KardeĢ 45 18,0 

 5 KardeĢ 21 8,4 

Doğum Sırası 1. Çocuk 122 48,8 

 2. Çocuk 83 33,2 

 3. Çocuk + 45 18,0 

Ebeveyn Medeni 

Durumu  

Beraber 172 68,8 

Ayrı 78 31,2 
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Tablo 3.1:  (devamı) Katılımcıların Demografik Özellikleri  

DeğiĢken Gruplar n % 

Anne Eğitim Durumu Okuma-Yazma Bilmeyen 41 16,4 

Ġlkokul 74 29,6 

 Ortaokul 113 45,2 

 Lise 22 8,8 

Baba Eğitim Durumu Okuma-Yazma Bilmiyor 5 2,0 

Ġlkokul 96 38,4 

 Ortaokul 119 47,6 

 Lise 30 12,0 

Katılımcıların demografik özelliklerine iliĢkin bulgular Tablo 3.1’de 

verilmiĢtir. AraĢtırmaya 250 katılımcı dâhil edilmiĢtir. AraĢtırmada 124 (%49,6) 

kadın ve 126 (%50,4) erkek bulunmaktadır. 57 (%22,8) 9 yaĢında, 59 (%23,6) 

katılımcı 10 yaĢında, 87 (%34,8) 11 yaĢında ve 47 (18,8) katılımcı 12 

yaĢındadır. 10 (%4,8) katılımcı tek kardeĢ, 65 (%26,0) katılımcı 2 kardeĢ, 109 

(%43,6) katılımcı 3 kardeĢ, 45 (%18,0) katılımcı 4 kardeĢ ve 21 (%8,4) 

katılımcı 5 kardeĢtir. 122 (%48,8) katılımcı 1. Çocuk, 83 (%33,2) 2. Çocuk ve 

45 (%18,0) katılımcı 3. Çocuk ve üstüdür. 172 (%68,8) katılımcının ebeveyni 

beraber, 78 (%31,2) katılımcı ayrıdır. Anne eğitim durumuna göre, 41 (%16,4) 

okuma-yazma bilmeyen, 74 (%29,6) ilkokul, 113 (%45,2) ortaokul ve 22 (%8,2) 

katılımcı lise olarak dağılım göstermiĢtir. Baba eğitim durumuna göre, 5 (%2,0) 

okuma-yazma bilmeyen, 96 (%38,4) ilkokul, 119 (%47,6) ortaokul ve 30 

(%12,0) katılımcı lise olarak dağılım göstermiĢtir. 

Tablo 3.2:  Katılımcıların Ebeveyn Tutumlarına Göre Dağılımı 

DeğiĢken Gruplar n % 

Anne Tutumu Demokratik Tutum 16 6,4 

 Otoriter Tutum 234 93,6 

Baba Tutumu Demokratik Tutum 99 39,6 

 Otoriter Tutum 151 60,4 

Katılımcıların ebeveyn tutumlarına göre dağılımı Tablo 3.2’de verilmiĢtir. 

Anne tutumu açısından 16 (%6,4) katılımcı demokratik tutuma, 234 (%93,6) 

katılımcı otoriter tutuma sahiptir. Baba tutumu açısından, 99 (%39,6) katılımcı 

demokratik tutuma, 151 (%60,4) katılımcı otoriter tutuma sahiptir.  

3.3 Verilerin Toplanması 

Eğitsel değerlendirme ve okul yönlendirmesi ile rehberlik araĢtırma 

merkezinde giden 9-12 yaĢ aralığındaki özel öğrenme güçlüğü yaĢayan bireyler 

uzman eğitimciler tarafından değerlendirilmektedir. Eğitsel değerlendirme ve 
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gerekli resmi iĢlemlerin ardından tanı almıĢ ve özel öğrenme güçlüğü yaĢayan 

bireylerin ebeveynlerine veli onay formunu doldurtulacak ve veliler 

bilgilendirilecektir ve ardından öğrencinin değerlendirilmesi için öğrenci ile 

eğitimci birebir kalarak ölçek çalıĢmasına geçilecektir. Bu çalıĢma kapsamında;  

1. AraĢtırmaya katılan öğrencilere ölçek çalıĢması ile ilgili kısa bir 

bilgilendirme yapılacaktır. 

2. Uygulanan bu çalıĢmada çıkan sonuçlarla ilgili gizlilik önemleri 

dikkate alınacaktır ve sonuçlarla ilgili aile ve çalıĢmanın uygulanacağı 

kuruma herhangi bir geri dönüt verilmeyeceği ile ilgili açıklama 

yapılacaktır. Bu yapılan açıklama ile birlikte bireyin vereceği 

cevapların yansız ve gerçekçi olması amaçlanmaktadır. 

3. ÇalıĢmanın uygulaması sürecinden önce öğrencilerin eğitsel 

performansı dikkate alınarak, bireyin okuma-yazma becerisi 

doğrultusunda formun içerisindeki soruları okuması ve kendisine yakın 

gelen cevapları iĢaretlemesi istenecektir. 

4. ÇalıĢmayı uygulayacağımız süreçteki öğrenci okuma-yazma becerisine 

sahip değilse, formları uygulamacı tarafından okunacak çocuğun ise 

sözlü cevap vermesi istenecektir.  

5. AraĢtırmanın verileri 2020-2022 eğitim öğretim yılı içerisinde 

toplanacaktır. 

3.4 Veri Toplama Araçları 

ĠliĢkisel tarama türünde olan çalıĢmanın amaçlarına ve uygulanacak kitle 

göz önüne alınarak araĢtırmanın doğrultusunda katılımcılara ‘’Coopersmith 

Benlik Saygısı Ölçeği (CBSÖ)’’, ‘’Anne Baba Tutum Ölçeği’’ ve ‘’Çocuklar 

için Özyeterlik Ölçeği’’ uygulanması hedeflenmiĢtir. 

Katılımcıların demografik durumları hakkında bilgi almak ve araĢtırmanın 

amacına uygun incelemek ve çıkarımda bulunabilmek için araĢtırmacı 

tarafından hazırlanan ‘’Demografik Bilgi Formu’’ uygulanması hedeflenmiĢtir.  
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3.4.1 Coopersmith benlik saygısı ölçeği (TheCoopersmith Self-Esteem 

Inventory) 

Coopersmith tarafından 1967 yılı içerisinde geliĢtirilmiĢ olan ölçek, 

bireyin benlik saygısı düzeyini hedef alıp ölçen bir değerlendirme aracıdır. 

Ölçek içerisinde, bireyin kendisine yönelttiği bireysel inançları, yetenekleri, 

baĢarıları ve değerlilik hissine vurgu yapmakta olup, davranıĢsal tutumlarını da 

kapsayıp (uygun/uygun olmayan davranıĢ) ve ölçek içerisinde bireyin kiĢisel 

inançlara vurgu yapan soru maddeleri barındırmaktadır (Güçray, 2001).  

Coopersmith benlik saygısı ölçeğinde benlik saygısının farklı birçok alt 

boyutlarından oluĢmaktadır bu alt boyutların beĢ alt ölçekten oluĢtuğu 

görülmektedir. Benlik saygısı alt boyutlarının beĢ alt ölçeğini inceleyecek 

olursak; birincisi Genel benlik saygısı (26  Madde), ikincisi Sosyal (8 Madde), 

üçüncüsü Akademik (8 Madde), dördüncüsü Ev ve Aileye Yönelik Benlik 

Saygısı (8 Madde), ve son olarak beĢincisi Yalan (8 Madde) olmak üzere alt 

ölçekleridir. Puanlamaya ise beĢinci alt boyutumuz olan yalan ölçeğini de 

kapsamaktadır ve bununla birlikte değerlendirme yapılırken 50 madde göz 

önüne alınmaktadır. Alt Ölçekler hesaplanması ile birlikte toplam benlik saygısı 

puanları da hesaplanmaktadır. Bir bireyin benlik saygı puanı ise en fazla 50 

olabilir. Fakat Coopersmith 50 x 2 = 100 Ģeklindedir. Verilen cevaplar eğer 

yüksek benlik saygısını ifade ediyor ise ‘’1’’,  fakat düĢük benlik saygısını ifade 

ediyor ise ‘’0’’ puan verilmektedir. Yüksek puan ise benlik saygı düzeylerinin 

yüksekliğine ifade etmekteğine iĢarettir. KR-21 formülü ile yapılan 

hesaplamalarla birlikte coopersmith, ölçeğin hesaplanan güvenirlik katsayılarını 

kızlar için 0.91 olarak erkekler için ise 0.80 olarak hesaplanıp bulunmuĢtur. BeĢ 

hafta sonunda yapılan test tekrar test güvenirlik katsayısı ile 0.88, üç sene sonra 

yapılan testte ise hesaplanan kararlılık katsayısı  olarak bulunduğu ifade 

edilmiĢtir (Çetin, 2018). 

3.4.2 Anne baba tutum ölçeği 

Ölçek Polat (1986) öncülüğünde hazırlanıp geliĢtirilmiĢ olan ve anne-

babaların demokratik ve otoriter tutumları ölçmek için hazırlanmıĢtır. Ölçekte 

Pearson Momentler çarpımı tekniği kullanılarak hesaplanıp bununla birlikte 

değiĢkenlik kat sayıları anneler için (.83) hesaplanmıĢtır, babalar için ise (.88) 
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hesaplanıp tespit edildiği gözlenmektedir. Anne babaların öznel tutumlarını 

ayrıĢtırıp demokratik ya da otoriter olarak saptamak üzere 12 maddeden oluĢan 

demokratik tutumu ile ilgili geri kalan 14 maddeden oluĢan otoriter tutumları ile 

ilgili boyuttan ele alınıp 26 ifadeden oluĢturulmuĢtur.  

Ġfadelerde öğrencinin değerlendirmesinden beklenen ise annesinin 

davranıĢına benziyorsa ‘’Annemin davranıĢına benziyor’’ kutucuğuna (X) 

Ģeklinde iĢaretleme yapması istenmektedir, eğer benzemiyor ise ‘’Annemin 

davranıĢına benzemiyor’’ kutucuğuna (X) Ģeklinde iĢaretleme yapması 

beklenmektedir. Ġfadeler baba içinde anne formundaki gibi iĢaretlemelerin 

yapılması istenmektedir. Öğrenci değerlendirmesinde okuduğu madde babasının 

davranıĢına benziyor ise ‘’Babamın davranıĢına benzer’’ kutucuğuna (X) 

iĢaretleme yapacak, eğer benzemiyor ise ‘’Babamın davranıĢına Benzemiyor’’ 

kutucuğuna (X) iĢaretlemesi yapacaktır. 

3.4.3 Çocuklar için Öz Yeterlik Ölçeği 

2001 yılında envanter Muris tarafından geliĢtirilmiĢtir. 2021 yılında ise 

Telef tarafından envanter Türkçeye uyarlanmıĢtır. Envanter 5’li likertli olup 21 

soruluk maddeden oluĢmaktadır. Envanterin Cronbach Alpha değeri 0,86 olduğu 

hesaplanmaktadır. Envanteri 3 alt boyutu mevcuttur. Akademik öz yeterlik alt 

boyutunun cronbachalpha değeri 0,64 ve duygusal öz yeterlik alt boyutunun 

cronbachalpha değeri 0,78 olarak saptanmaktadır (Telef, 2012). 

3.5 Verilerin Analizi 

Betimsel verilerin analizinde yüzde, frekans, ortalama ve standart sapma 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın değiĢkenleri ile ilgili normallik varsayımı kutu -

çizgi grafikleri, dal-yaprak grafikleri, Q-Q grafiği ve çarpıklık-basıklığa dair 

veriler ile değerlendirilmiĢtir. George ve Mallery ‘nin (2010) belirttiği üzere 

basıklık ve çarpıklık katsayılarının + 2 ve – 2 arasında yer aldığı durumlarda 

normal dağılım kabul edilmektedir. Bu bilgiler ıĢığında araĢtırmada pa rametrik 

testlerin kullanılmasına karar verilmiĢtir. Parametrik test varsayımlarının 

karĢılanmadığı durumlarda parametrik olmayan testler tercih edilmiĢtir.  Ölçek  

puanları arasındaki iliĢkilerde Pearson Korelasyon Analizi kullanılmıĢtır. 

Gruplar arası farklarda ise Kruskal Wallis H testi, Mann Whitney U testi, 
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ANOVA ve Bağımsız Gruplar t-Testi kullanılmıĢtır. Varyansların homojenliği 

varsayımı Levene testi ile incelenmiĢtir. Varyansların homojen olmadığı 

durumlarda varyanslar homojen olmadığında kullanılan  t testi istatistikleri 

kullanılmıĢtır. Veriler SPSS 25 programı ile analiz edilmiĢtir.  
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4.  BULGULAR 

Bu bölümde betimleyici verilere yer verilmiĢtir. Katılımcıların demografik 

özelliklerine yönelik yüzde ve frekans değerleri ile araĢtırmada kullanılan 

ölçeklerin için en küçük-en büyük değerler, çarpıklık-basıklık değerleri ile 

ortalama ve standart sapma değerleri verilmiĢtir.  

Algılanan anne baba tutumları, benlik saygısı ve öz yeterlik düzeylerine 

iliĢkin istatistiksel veriler Tablo 3.2’de verilmiĢtir. 

Tablo 4.1: Anne-Baba Tutum Ölçeği, Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri için Betimleyici Ġstatistikler 

Ölçekler Min Maks    ss Çarpıklık Basıklık 

Akademik Özyeterlik 7 35 17,24 7,79 ,657 -,894 

Sosyal Özyeterlik 7 35 17,32 7,62 ,622 -,777 

Duygusal Özyeterlik 7 35 17,27 7,57 ,629 -,813 

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği 21 105 51,82 22,68 ,659 -,826 

Anne-Baba Tutum Ölçeği- Anne 3 21 12,79 2,83 -,229 ,428 

Anne-Baba Tutum Ölçeği- Baba 3 23 12,88 5,91 -,075 -1,511 

Coopersmith Öz Saygı Envanteri 1 25 12,54 6,20 ,421 -1,100 

Tablo 3.3’te Anne-Baba Tutum Ölçeği, Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri için en küçük-en büyük değerler, ortalama ve 

standart sapma değerleri verilmiĢtir. 

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği Akademik Özyeterlik alt boyutu için aralık 7 -35 

arasında, ortalama= 17,24 ve standart sapma= 7,79, çarpıklık= ,657 ve basıklık= 

-,894 olarak hesaplanmıĢtır.  Sosyal Özyeterlik alt boyutu için aralık 7-35 

arasında, ortalama= 17,32 ve standart sapma= 7,62, çarpıklık= ,622 ve basıklık= 

-,777 olarak hesaplanmıĢtır.  Duygusal Özyeterlik alt boyutu için aralık 7-35 

arasında, ortalama= 17,27 ve standart sapma= 7,57, çarpıklık= ,629 ve basıklık= 

-,813 olarak hesaplanmıĢtır.  Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği toplam için aralık 21-

105 arasında, ortalama= 51,82 ve standart sapma= 22,68, çarpıklık= ,659 ve 

basıklık= -,826 olarak hesaplanmıĢtır.   

Anne-Baba Tutum Ölçeği- Anne boyutu için aralık 3-21 arasında, 

ortalama= 12,79 ve standart sapma= 2,83, çarpıklık= -,229 ve basıklık= ,428 

olarak hesaplanmıĢtır. Anne-Baba Tutum Ölçeği- Baba baba boyutu için aralık 



34 
 

3-23 arasında, ortalama= 12,88 ve standart sapma= 5,91, çarpıklık= -,075 ve 

basıklık= -1,511 olarak hesaplanmıĢtır.   

Coopersmith Öz Saygı Envanteri için aralık 1-25 arasında, ortalama= 

12,54 ve standart sapma= 6,20, çarpıklık= ,421 ve basıklık= -1,100 olarak 

hesaplanmıĢtır.   

4.1 Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanlarının Demografik DeğiĢkenlere Göre 

Ġncelenmesine Yönelik Bulgular 

Bu bölümde, Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının demografik değiĢkenlere göre 

incelenmesine yönelik analiz sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.2: Anne-Baba Tutum Ölçeği, Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri için Betimleyici Ġstatistikler 

Ölçekler Min Maks    ss Çarpıklık Basıklık 

Akademik Özyeterlik 7 35 17,24 7,79 ,657 -,894 

Sosyal Özyeterlik 7 35 17,32 7,62 ,622 -,777 

Duygusal Özyeterlik 7 35 17,27 7,57 ,629 -,813 

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği 21 105 51,82 22,68 ,659 -,826 

Anne-Baba Tutum Ölçeği- Anne 3 21 12,79 2,83 -,229 ,428 

Anne-Baba Tutum Ölçeği- Baba 3 23 12,88 5,91 -,075 -1,511 

Coopersmith Öz Saygı Envanteri 1 25 12,54 6,20 ,421 -1,100 

Tablo 3.4’te Anne-Baba Tutum Ölçeği, Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri için en küçük-en büyük değerler, ortalama ve 

standart sapma değerleri verilmiĢtir. 

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği Akademik Özyeterlik alt boyutu için aralık 7 -35 

arasında, ortalama= 17,24 ve standart sapma= 7,79, çarpıklık= ,657 ve basıklık= 

-,894 olarak hesaplanmıĢtır.  Sosyal Özyeterlik alt boyutu için aralık 7-35 

arasında, ortalama= 17,32 ve standart sapma= 7,62, çarpıklık= ,622 ve basıklık= 

-,777 olarak hesaplanmıĢtır.  Duygusal Özyeterlik alt boyutu için aralık 7-35 

arasında, ortalama= 17,27 ve standart sapma= 7,57, çarpıklık= ,629 ve basıklık= 

-,813 olarak hesaplanmıĢtır.  Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği toplam için aralık 21 -

105 arasında, ortalama= 51,82 ve standart sapma=  22,68, çarpıklık= ,659 ve 

basıklık= -,826 olarak hesaplanmıĢtır.   
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Anne-Baba Tutum Ölçeği- Anne boyutu için aralık 3-21 arasında, 

ortalama= 12,79 ve standart sapma= 2,83, çarpıklık= -,229 ve basıklık= ,428 

olarak hesaplanmıĢtır. Anne-Baba Tutum Ölçeği- Baba baba boyutu için aralık 

3-23 arasında, ortalama= 12,88 ve standart sapma= 5,91, çarpıklık= -,075 ve 

basıklık= -1,511 olarak hesaplanmıĢtır.   

Coopersmith Öz Saygı Envanteri için aralık 1-25 arasında, ortalama= 

12,54 ve standart sapma= 6,20, çarpıklık= ,421 ve basıklık= -1,100 olarak 

hesaplanmıĢtır.   

4.2 Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanlarının Demografik DeğiĢkenlere Göre 

Ġncelenmesine Yönelik Bulgular 

Bu bölümde, Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının demografik değiĢkenlere göre 

incelenmesine yönelik analiz sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.3: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanlarının Cinsiyete Göre Ġncelenmesine Yönelik Bağımsız 

Gruplar t-Testi Sonuçları 

Ölçekler Gruplar n    ss t sd p 

ÇÖYÖ-

Akademik 

Özyeterlik 

Kadın 124 17,47 7,94 ,466 248 ,642 

Erkek 126 17,01 7,67 

ÇÖYÖ- 

Sosyal 

Özyeterlik 

Kadın 124 17,85 7,67 1,110 248 ,268 

Erkek 126 16,79 7,56 

ÇÖYÖ-

Duygusal 

Özyeterlik 

Kadın 124 17,52 7,54 ,513 248 ,608 

Erkek 126 17,02 7,62 

ÇÖYÖ- 

Toplam 

Kadın 124 52,84 22,85 ,704 248 ,482 

Erkek 126 50,82 22,56 

ABTÖ- 

Anne 

Tutumu 

Kadın 124 13,06 2,97 1,490 248 ,137 

Erkek 126 12,52 2,67 

ABTÖ- 

Baba 

Tutumu 

Kadın 124 11,57 6,04 -3,534
a
 245,182 ,000** 

Erkek 126 14,16 5,51 

Coopersmith 

Öz Saygı 

Envanteri 

Kadın 124 12,95 6,02 1,042 248 ,298 

Erkek 126 12,13 6,36 

*p<,05; **p<,01; 
a
Varyanslar Homojen Olmadığında Kullanılan t Ġstatistiği  
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Tablo 3.5’te Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının cinsiyete göre incelenmesine iliĢkin 

Bağımsız Gruplar t-Testi bulguları verilmiĢtir. 

ABTÖ- Baba Tutumu (t(245,182)= -3,534; p<,05) puanlarının cinsiyet 

değiĢkenine göre anlamlı düzeyde farklılaĢtığı görülmektedir. Erkek 

katılımcıların Baba Tutumu puanlarının kadın katılımcılardan daha yüksek 

olduğu görülmüĢtür. 

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Coopersmith Öz Saygı Envanteri ve ABTÖ- 

Anne Tutumu puanlarının cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

göstermediği belirlenmiĢtir (p> ,05) 

Tablo 4.4: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanlarının Ebeveyn Medeni Durumuna Göre Ġncelenmesine 

Yönelik Bağımsız Gruplar t-Testi Sonuçları 

Ölçekler Gruplar n    ss t sd p 

ÇÖYÖ-

Akademik 

Özyeterlik 

Beraber 172 19,20 8,04 7,510
a
 223,325 ,000** 

Ayrı 78 12,91 5,04 

ÇÖYÖ- 

Sosyal 

Özyeterlik 

Beraber 172 19,23 7,94 7,632
a
 232,336 ,000** 

Ayrı 78 13,10 4,65 

ÇÖYÖ-

Duygusal 

Özyeterlik 

Beraber 172 19,13 7,84 7,346
a
 224,467 ,000** 

Ayrı 78 13,15 4,88 

ÇÖYÖ- 

Toplam 

Beraber 172 57,56 23,48 7,631
a
 227,814 ,000** 

Ayrı 78 39,17 14,25 

ABTÖ- 

Anne 

Tutumu 

Beraber 172 13,08 2,90 2,456
a
 248 ,015* 

Ayrı 78 12,14 2,58 

ABTÖ- 

Baba 

Tutumu 

Beraber 172 13,03 5,79 ,607 248 ,544 

Ayrı 78 12,54 6,21 

Coopersmith 

Öz Saygı 

Envanteri 

Beraber 172 13,03 5,79 ,607 248 ,544 

Ayrı 78 12,54 6,21 

*p<,05; **p<,01; 
a
Varyanslar Homojen Olmadığında Kullanılan t 

Ġstatistiği 

Tablo 3.6’da Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının ebeveyn medeni durumuna göre 

incelenmesine iliĢkin Bağımsız Gruplar t-Testi bulguları verilmiĢtir. 
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ABTÖ- Anne  Tutumu (t(248)= 2,456; p<,01), Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği 

Akademik Özyeterlik(t(223,325)= 7,510; p<,01), Sosyal Özyeterlik(t(232,336)= 

7,632; p<,01), Duygusal Özyeterlik (t(224,467)= 7,346; p<,01) ve ölçek toplam 

(t(227,814)= 7,631; p<,05) puanlarının ebeveyn medeni durumuna göre anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı görülmektedir. Ebeveynleri beraber olan katılımcıların 

Akademik Özyeterlik, Sosyal Özyeterlik, Duygusal Özyeterlik alt boyutları, 

ölçek toplam puanı veABTÖ- Anne Tutumu puanlarının ebeveynleri ayrı olan  

katılımcılardan daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

ABTÖ- Baba Tutumu ve Coopersmith Öz Saygı Envanteri puanlarının 

ebeveyn medeni durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

göstermediği belirlenmiĢtir (p> ,05) 

Tablo 4.5: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanlarının YaĢa Göre Ġncelenmesine Yönelik ANOVA 

Sonuçları 

Ölçekler Gruplar n    ss F sd p 

ÇÖYÖ-

Akademik 

Özyeterlik 

9 YaĢ 57 16,21 7,38 1,761
W

 3 

123,966 

,156 

10 YaĢ 59 16,25 6,97 

11 YaĢ 87 17,32 7,81 

12 YaĢ 47 19,55 8,89 

ÇÖYÖ- 

Sosyal 

Özyeterlik 

9 YaĢ 57 16,11 7,25 1,822
W

 3 

123,549 

,147 

10 YaĢ 59 16,47 6,83 

11 YaĢ 87 17,45 7,53 

12 YaĢ 47 19,60 8,80 

ÇÖYÖ-

Duygusal 

Özyeterlik 

9 YaĢ 57 16,54 7,38 1,652
W

 3 

122,869 

,181 

10 YaĢ 59 16,08 6,82 

11 YaĢ 87 17,38 7,31 

12 YaĢ 47 19,43 8,84 

ÇÖYÖ- 

Toplam 

9 YaĢ 57 48,86 21,69 2,092 3 

246 

,102 

10 YaĢ 59 48,81 20,23 

11 YaĢ 87 52,15 22,34 

12 YaĢ 47 58,57 26,33 

ABTÖ- 

Anne 

Tutumu 

9 YaĢ 57 12,65 2,80 1,100 3 

246 

,350 

10 YaĢ 59 13,02 3,17 

11 YaĢ 87 12,45 2,66 

12 YaĢ 47 13,30 2,72 

ABTÖ- 

Baba 

Tutumu 

9 YaĢ 57 12,74 6,28 ,376 3 

246 

,770 

10 YaĢ 59 12,66 5,66 

11 YaĢ 87 12,67 5,79 

12 YaĢ 47 13,70 6,10 

Coopersmith 

Öz Saygı 

Envanteri 

9 YaĢ 57 12,11 5,77 1,295
W

 3 

125,899 

,279 

10 YaĢ 59 11,83 5,64 

11 YaĢ 87 12,46 6,58 

12 YaĢ 47 14,11 6,54 

*p<,05; **p<,01; 
W

Welch Testi 



38 
 

Tablo 3.7’de Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının yaĢa göre incelenmesine iliĢkin 

ANOVA bulguları verilmiĢtir. 

 Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri puanlarının yaĢa göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

göstermediği belirlenmiĢtir (p> ,05) 

Tablo 4.6: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanlarının Doğum Sırasına Göre Ġncelenmesine Yönelik 

ANOVA Sonuçları 

Ölçekler Gruplar n    ss F sd p 

ÇÖYÖ-Akademik 

Özyeterlik 

1. Çocuk 122 17,25 8,04 ,700 2 

247 

,498 

2. Çocuk 83 17,82 7,58 

3. Çocuk + 45 16,11 7,52 

ÇÖYÖ- Sosyal 

Özyeterlik 

1. Çocuk 122 17,36 7,82 1,007 2 

247 

,367 

2. Çocuk 83 17,98 7,20 

3. Çocuk + 45 15,98 7,83 

ÇÖYÖ-Duygusal 

Özyeterlik 

1. Çocuk 122 17,34 7,90 ,885 2 

247 

,414 

2. Çocuk 83 17,86 7,30 

3. Çocuk + 45 16,00 7,14 

ABTÖ- Anne 

Tutumu 

1. Çocuk 122 51,95 23,54 ,881 2 

247 

,416 

2. Çocuk 83 53,65 21,76 

3. Çocuk + 45 48,09 22,00 

ABTÖ- Baba 

Tutumu 

1. Çocuk 122 12,79 2,48 ,653 2 

247 

,521 

2. Çocuk 83 13,00 3,15 

3. Çocuk + 45 12,40 3,12 

Coopersmith Öz 

Saygı Envanteri 

1. Çocuk 122 13,19 5,90 1,486
W

 2 

120,832 

,230 

2. Çocuk 83 12,51 6,21 

3. Çocuk + 45 12,71 5,46 

*p<,05; **p<,01; 
W

Welch Testi 

Tablo 3.8 ’de Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının doğum sırasına göre incelenmesine 

iliĢkin ANOVA bulguları verilmiĢtir. 

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri puanlarının doğum sırasına göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık göstermediği belirlenmiĢtir (p> ,05) 
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Tablo 4.7: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanlarının Anne Eğitim Durumuna Göre Ġncelenmesine 

Yönelik ANOVA Sonuçları 

Ölçekler Gruplar n    ss F sd p Fark 

ÇÖYÖ-

Akademik 

Özyeterlik 

O/Y 

Bilmeyen
(1)

 

41 13,10 3,77 29,657
W

 3 

79,173 

,000** 4>1,2,3 

Ġlkokul
(2)

 74 13,85 5,63 3>1,2 

Ortaokul
(3)

 113 19,32 8,21  

Lise
(4)

 22 25,64 7,25  

ÇÖYÖ- 

Sosyal 

Özyeterlik 

O/Y 

Bilmeyen
(1)

 

41 13,49 3,42 29,303
W

 3 

79,754 

,000** 4>1,2,3 

Ġlkokul
(2)

 74 14,14 5,64 3>1,2 

Ortaokul
(3)

 113 19,13 8,09  

Lise
(4)

 22 25,82 6,97  

ÇÖYÖ-

Duygusal 

Özyeterlik 

O/Y 

Bilmeyen
(1)

 

41 14,41 3,94 22,881
W

 3 

79,395 

,000** 4>1,2,3 

Ġlkokul
(2)

 74 13,88 5,67 3>1,2 

Ortaokul
(3)

 113 19,01 8,15  

Lise
(4)

 22 25,05 6,94  

ÇÖYÖ- 

Toplam 

O/Y 

Bilmeyen
(1)

 

41 41,00 9,89 28,449
W

 3 

79,705 

,000** 4>1,2,3 

Ġlkokul
(2)

 74 41,86 16,48 3>1,2 

Ortaokul
(3)

 113 57,46 24,27  

Lise
(4)

 22 76,50 20,93  

ABTÖ- Anne 

Tutumu 

O/Y 

Bilmeyen
(1)

 

41 11,76 2,67 3,165 3 

246 

,025* 3>1 

Ġlkokul
(2)

 74 12,55 3,14  

Ortaokul
(3)

 113 13,21 2,64  

Lise
(4)

 22 13,32 2,57  

ABTÖ- Baba 

Tutumu 

O/Y 

Bilmeyen
(1)

 

41 12,20 5,19 ,491 3 

246 

,689 - 

Ġlkokul
(2)

 74 13,09 5,99  

Ortaokul
(3)

 113 12,76 6,25  

Lise
(4)

 22 14,00 5,25  

Coopersmith 

Öz Saygı 

Envanteri 

O/Y 

Bilmeyen
(1)

 

41 8,98 3,88 31,280
W

 3 

78,682 

,000** 4>1,2,3 

Ġlkokul
(2)

 74 9,85 4,31 3>1,2 

Ortaokul
(3)

 113 14,36 6,50  

Lise
(4)

 22 18,86 5,13  

*p<,05; **p<,01; 
W

Welch Testi 

Tablo 3.9’da Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının anne eğitim durumuna göre 

incelenmesine iliĢkin ANOVA bulguları verilmiĢtir. 

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği Akademik Özyeterlik(t(3-79,173)= 29,657; p<,01), 

Sosyal Özyeterlik(t(3-79,754)= 29,303; p<,01), Duygusal Özyeterlik (t(3-79,395)= 

22,881; p<,01) ve ölçek toplam (t(3-79,705)= 28,449; p<,01) puanlarını ile 

Coopersmith Öz Saygı Envanteri (t(3-78,682)= 31,280; p<,01)  anne eğitim 
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durumuna göre anlamlı düzeyde farklılaĢtığı görülmektedir. Annesi  Lise, 

düzeyinde eğitim görmüĢ katılımcıların Akademik  Özyeterlik, Sosyal 

Özyeterlik, Duyusal Özyeterlik, ÇÖYÖ-Toplam ve Coopersmith Öz Saygı 

Envanteri puanlarının ilkokul, ortaokul ve okuma yazma bilmeyen 

katılımcılardan;  annesi ortaokul düzeyinde eğitim görmüĢ katılımcıların da 

ABTÖ -Anne boyutu puanlarının annesi okuma yazma bilmeyen katılımcılardan 

daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

ABTÖ- Baba Tutumu ebeveyn anne eğitim durumuna göre istatistiksel 

olarak anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiĢtir (p> ,05) 

Tablo 4.8: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanlarının Baba Eğitim Durumuna Göre Ġncelenmesine 

Yönelik Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Ölçekler Gruplar n SO H sd p Fark 

ÇÖYÖ-

Akademik 

Özyeterlik 

O/Y Bilmeyen
(1)

 5 86,30 44,588 3 ,000** 4>1,2,3 

Ġlkokul
(2)

 96 92,52 3>2 

Ortaokul
(3)

 119 139,59  

Lise
(4)

 30 181,70  

ÇÖYÖ- 

Sosyal 

Özyeterlik 

O/Y Bilmeyen
(1)

 5 113,60 39,380 3 ,000** 4>2,3 

Ġlkokul
(2)

 96 94,52 3>2 

Ortaokul
(3)

 119 136,66  

Lise
(4)

 30 182,38  

ÇÖYÖ-

Duygusal 

Özyeterlik 

O/Y Bilmeyen
(1)

 5 102,30 34,753 3 ,000** 4,3>2 

Ġlkokul
(2)

 96 95,73  

Ortaokul
(3)

 119 137,96  

Lise
(4)

 30 175,18  

ÇÖYÖ- 

Toplam 

O/Y Bilmeyen
(1)

 5 106,40 41,048 3 ,000** 4>2,3 

Ġlkokul
(2)

 96 93,29 3>2 

Ortaokul
(3)

 119 138,20  

Lise
(4)

 30 181,40  

ABTÖ- Anne 

Tutumu 

O/Y Bilmeyen
(1)

 5 118,80 6,266 3 ,099 - 

Ġlkokul
(2)

 96 112,28  

Ortaokul
(3)

 119 131,66  

Lise
(4)

 30 144,48  

ABTÖ- Baba 

Tutumu 

O/Y Bilmeyen
(1)

 5 115,60 5,279 3 ,152 - 

Ġlkokul
(2)

 96 126,44  

Ortaokul
(3)

 119 118,48  

Lise
(4)

 30 151,98  

Coopersmith 

Öz Saygı 

Envanteri 

O/Y Bilmeyen
(1)

 5 119,30 39,470 3 ,000** 4>2,3 

Ġlkokul
(2)

 96 93,33 3>2 

Ortaokul
(3)

 119 138,14  

Lise
(4)

 30 179,33  

*p<,05; **p<,01 

Tablo 3.10’da Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının baba eğitim durumuna göre 

incelenmesine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi bulguları verilmiĢtir.  
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Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği Akademik Özyeterlik(H(3)= 44,588; p<,01), 

Sosyal Özyeterlik(t(3)= 39,380; p<,01), Duygusal Özyeterlik (H(3)= 34,753; 

p<,01) ve ölçek toplam (H(3)= 41,048; p<,01) puanlarını ile Coopersmith Öz 

Saygı Envanteri (H(3)= 19,470; p<,01)  baba eğitim durumuna göre anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı görülmektedir.Babasu lise düzeyinde eğitim görmüĢ 

katılımcıların Akademik  Özyeterlik alt boyutu puanlarının ilkokul, ortaokul ve 

okuma yazma bilmeyen katılımcılardan;  babası ortaokul düzeyinde eğitim 

görmüĢ katılımcıların babası okuma yazma bilmeyen katılımcılardan daha 

yüksek olduğu görülmüĢtür. Babası lise düzeyinde eğitim görmüĢ katılımcıların 

Sosyal Özyeterlik alt boyutu  ve ÇÖYÖ- Toplam, Coopersmith Öz Saygı 

Envanteri puanlarının ortaokul ve okuma yazma bilmeyen katılımcılardan;  

babası ortaokul düzeyinde eğitim görmüĢ katılımcıların babası okuma yazma 

bilmeyen katılımcılardan daha yüksek olduğu görülmüĢtür.Babası lise ve 

ortaokul düzeyinde eğitim görmüĢ katılımcıların Duygusal Özyeterlik alt boyutu 

puanlarının babası ortaokul düzeyinde eğitim görmüĢ katılımcılardan daha 

yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Anne-Baba Tutum Ölçeği puanlarının baba eğitim durumuna göre 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiĢtir (p> ,05)  

Tablo 4.9: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanlarının KardeĢ Sayısına Göre Ġncelenmesine Yönelik 

Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Ölçekler Gruplar n SO H sd p 

ÇÖYÖ-Akademik 

Özyeterlik 

1 KardeĢ 10 135,85 1,869 4 ,760 

2 KardeĢ 65 124,53 

3 KardeĢ 109 119,84 

4 KardeĢ 45 133,90 

5 KardeĢ 21 134,93 

ÇÖYÖ- Sosyal 

Özyeterlik 

1 KardeĢ 10 148,45 2,409 4 ,661 

2 KardeĢ 65 128,04 

3 KardeĢ 109 118,71 

4 KardeĢ 45 130,49 

5 KardeĢ 21 131,26 

ÇÖYÖ-Duygusal 

Özyeterlik 

1 KardeĢ 10 141,75 2,505 4 ,644 

2 KardeĢ 65 124,32 

3 KardeĢ 109 119,20 

4 KardeĢ 45 132,77 

5 KardeĢ 21 138,52 

ÇÖYÖ- Toplam 1 KardeĢ 10 140,95 2,060 4 ,725 

2 KardeĢ 65 124,80 

3 KardeĢ 109 119,55 

4 KardeĢ 45 133,06 

5 KardeĢ 21 135,02 
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Tablo 4.9: (devamı) Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri Puanlarının KardeĢ Sayısına Göre 

Ġncelenmesine Yönelik Kruskal Wallis H Testi Sonuçları  

Ölçekler Gruplar n SO H sd p 

ABTÖ- Anne Tutumu 1 KardeĢ 10 178,25 8,515 4 ,074 

2 KardeĢ 65 135,58 

3 KardeĢ 109 116,52 

4 KardeĢ 45 123,17 

5 KardeĢ 21 120,81 

ABTÖ- Baba Tutumu 1 KardeĢ 10 138,15 1,113 4 ,892 

2 KardeĢ 65 122,92 

3 KardeĢ 109 126,81 

4 KardeĢ 45 128,88 

5 KardeĢ 21 113,43 

Coopersmith Öz Saygı 

Envanteri 

1 KardeĢ 10 118,45 2,106 4 ,716 

2 KardeĢ 65 129,03 

3 KardeĢ 109 119,39 

4 KardeĢ 45 129,72 

5 KardeĢ 21 140,60 

*p<,05; **p<,01 

Tablo 3.11’de Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının kardeĢ sayısına göre incelenmesine 

iliĢkin Kruskal Wallis H Testi bulguları verilmiĢtir.  

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri puanlarının kardeĢ sayısına göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık göstermediği belirlenmiĢtir (p> ,05) 

Tablo 4.10: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği ve Coopersmith Özsaygı Envanteri 

Puanlarının Anne Tutumuna Göre Ġncelenmesine Yönelik Mann Whitney U 

Testi Sonuçları 

Ölçekler Gruplar n SO ST U z p 

ÇÖYÖ-Akademik 

Özyeterlik 

Demokratik  16 101,75 1628,00 1492,000 -1,366 ,172 

Otoriter  234 127,12 29747,00 

ÇÖYÖ- Sosyal 

Özyeterlik 

Demokratik  16 102,69 1643,00 1507,000 -1,308 ,191 

Otoriter  234 127,06 29732,00 

ÇÖYÖ-Duygusal 

Özyeterlik 

Demokratik  16 101,19 1619,00 1483,000 -1,396 ,163 

Otoriter  234 127,16 29756,00 

ÇÖYÖ- Toplam Demokratik  16 104,41 1670,50 1534,500 -1,207 ,228 

Otoriter  234 126,94 29704,50 

Coopersmith Öz 

Saygı Envanteri 

Demokratik  16 120,19 1923,00 1787,000 -,304 ,761 

Otoriter  234 125,86 29452,00 

*p<,05; **p<,01 

Tablo 3.12’de Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği ve Coopersmith Özsaygı 

Envanteri puanlarının anne tutumuna göre incelenmesine iliĢkin Mann Whitney 

U testi bulguları verilmiĢtir. 
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Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği ve  Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının 

anne tutumuna göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermediği 

belirlenmiĢtir (p> ,05) 

Tablo 4.11: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği ve Coopersmith Özsaygı Envanteri 

Puanlarının Baba Tutumuna Göre Ġncelenmesine Yönelik Bağımsız Gruplar t-

Testi Sonuçları 

Ölçekler Gruplar n    ss t sd p 

ÇÖYÖ-

Akademik 

Özyeterlik 

Demokratik  99 17,52 7,73 ,458 248 ,647 

Otoriter  151 17,05 7,85 

ÇÖYÖ- 

Sosyal 

Özyeterlik 

Demokratik  99 17,45 7,38 ,232 248 ,816 

Otoriter  151 17,23 7,80 

ÇÖYÖ-

Duygusal 

Özyeterlik 

Demokratik  99 17,48 7,58 ,366 248 ,715 

Otoriter  151 17,13 7,58 

ÇÖYÖ- 

Toplam 

Demokratik  99 52,45 22,45 ,358 248 ,721 

Otoriter  151 51,40 22,89 

Coopersmith 

Öz Saygı 

Envanteri 

Demokratik  99 12,13 2,78 -,719 248 ,473 

Otoriter  151 13,22 2,79 

*p<,05; **p<,01; 
a
Varyanslar Homojen Olmadığında Kullanılan t Ġstatistiği  

Tablo 3.13’te Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği ve Coopersmith Özsaygı 

Envanteri puanlarının baba tutumuna göre incelenmesine iliĢkin Bağımsız 

Gruplar t-Testi bulguları verilmiĢtir. 

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği ve  Coopersmith Özsaygı Envanteri puanlarının 

baba tutumuna göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermediği 

belirlenmiĢtir (p> ,05) 

3. Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanları Arasındaki ĠliĢkilerin Ġncelenmesine Yönelik 

Bulgular 

Bu bölümde, Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanları arasındaki iliĢkilerin incelenmesine 

yönelik Pearson korelasyon analizi sonuçları verilmiĢtir.  
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Tablo 4.12: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri Puanları Arasındaki ĠliĢkilerin Ġncelenmesine Yönelik 

Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları 

Ölçekler Anne Tutumu Baba Tutumu 

Akademik Özyeterlik ,178** ,004 

Sosyal Özyeterlik ,207** ,004 

Duygusal Özyeterlik ,167** -,006 

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği ,187** ,001 

Coopersmith Öz Saygı Envanteri ,150** ,046 

*p<,05; **p<,01  

Tablo 3.14’de Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri puanları arasındaki iliĢkilerin incelenmesine 

yönelik Pearson korelasyon analizi sonuçları verilmiĢtir.  

Anne-Baba Tutum Ölçeği Anne Tutumu boyutu ile Çocuk Öz Yeterlik 

Ölçeği Akademik Özyeterlik (r=- .178; p<,01) Duygusal Özyeterlik (r= .207; 

p<,01) Duygusal Özyeterlik (r= .167; p<,01) ve ölçek toplam (r= .187; p<,01), 

Coopersmith Öz Saygı Envanteri (r= .150; p<,01) puanları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki olduğu belirlemiĢtir. Baba Tutumu boyutu ile Çocuk Öz 

Yeterlik Ölçeği ve Coopersmith Özsaygı Envanteri puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki olduğu belirlemiĢtir.  

Tablo 4.13: Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, Coopersmith 

Özsaygı Envanteri için Cronbach’s Alfa Güvenirlik Analizi Sonuçları  

Ölçekler Cronbach’s Alfa 

Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği ,989 

Anne-Baba Tutum Ölçeği- Anne ,784 

Anne-Baba Tutum Ölçeği- Baba ,847 

Coopersmith Öz Saygı Envanteri ,890 

Tablo 3.15 ‘de Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği, 

Coopersmith Özsaygı Envanteri için Cronbach’s Alfa güvenirlik analizi 

sonuçları verilmiĢtir. Çocuk Öz Yeterlik Ölçeği için Cronbach’s Alfa iç 

tutarlılık katsayısı ,989 olarak hesaplanmıĢtır. Anne-Baba Tutum Ölçeği- Anne 

boyutu  için Cronbach’s Alfa iç tutarlılık katsayısı ,784 olarak hesaplanmıĢtır. 

Anne-Baba Tutum Ölçeği- Bababoyutu için Cronbach’s Alfa iç tutarlılık 

katsayısı ,847 olarak hesaplanmıĢtır. Coopersmith Öz Saygı Envanteri için 

Cronbach’s Alfa iç tutarlılık katsayısı ,890 olarak hesaplanmıĢtır.  
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5.  TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde araĢtırmada yer alan katılımcıların sosyo demografik 

özelliklerine göre oluĢan farklılıkları ile  algılanan anne baba tutumlarının 

benlik saygısı ve öz yeterlik düzeyleri arasındaki iliĢkiler ilgili alan yazın 

kapsamında incelenmiĢtir. 

5.1 Çocuk öz yeterlik ölçeği, anne-baba tutum ölçeği, coopersmith özsaygı 

envanteri puanlarının demografik değiĢkenlerine göre incelenmesine 

yönelik tartıĢmalar 

Bu bölümde, Çocuk öz yeterlik ölçeği, anne-baba tutumu ölçeği, 

coopersmith öz saygı envanteri puanlarının demografik değiĢkenlere göre 

incelenmesine yönelik analiz sonuçları tartıĢılmaktadır.  

5.1.1 Çocuk öz yeterliğin, benlik saygısının ve anne baba tutumunun 

cinsiyete göre farklılaĢmasına iliĢkin elde edilen sonuçların 

incelenmesi 

Yapılan çalıĢmanın sonucunda kız ve erkek öğrencilerin öz yeterlik, benlik 

saygıları ve anne tutum puanlarının anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

görülmüĢtür. Alan yazın incelendiğinde çalıĢmanın bulgularını destekleyen 

sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

Çocukların cinsiyet olarak farklılaĢmasının nedeni olarak karar 

mekanizmasına katılımının artması ve bununla birlikte kendilerini ifade 

edebilmeleri konusunda fırsat bulabilmeleri öz yeterlik düzeyleri ve benlik 

saygıları özelinde farklılıkları ortadan kaldırabilecekleri saptanmıĢtır (Üstün ve 

Yılmaz, 2008). 

Güler’in (2017: 44) yapmıĢ olduğu araĢtırmasında araĢtırmaya katılım 

sağlayan öğrencilerin cinsiyet değiĢkenlerine göre benlik saygıları düzeyleri 

arasında farklılaĢma görülmemiĢtir. 
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Yine alan yazındaki çalıĢmalar incelendiğinde çocukların benlik 

saygısının cinsiyete göre değiĢkenlik göstermediği sonucuna varılmıĢtır 

(AvĢaroğlu, 2007; Çevik ve Atıcı 2009 ; AktaĢ, 2011 ; EriĢ, 2013). 

Çevik Demir (2013) araĢtırmasına göre ise erkek öğrencilerin benlik 

saygılarının daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmamızda erkek öğrencilerin otoriter baba tutum düzeylerinin kız 

öğrencilerden daha yüksek olduğu görülmektedir. Usta (2017), Gürler (2017), 

AktaĢ (2001) ve Yılmaz (2009) tarafından ergen yaĢ grubuna uygulanan 

çalıĢmalarda kız ergen grubunun anne baba tutumlarını otoriter olarak 

algıladığı, erkek ergen grubunun ise demokratik olarak algıladığı tespit 

edilmiĢtir. Bu sonuçlar çalıĢmanın bulgularını desteklemezken, Ersoy (2013) 

tarafından yapılan çalıĢmada ise ergen yaĢ grubu için erkek çocuklarının kız 

çocuklara oranla daha fazla otoriter tutuma maruz bırakıldığı tespit edilmiĢ ve 

çalıĢmamızın bulgularına paralel sonuçlar bulunmuĢtur. Yapılan çalıĢmalar göz 

önüne alındığında erkek çocuklarının kız çocuklarına oranla daha dıĢa dönük ve 

sosyal bireyler olabildikleri gözlenmektedir. Toplumsal farklılıklara göre 

değiĢiklik gösterebilmektedir.  

Ailelerin kız çocuklarına karĢı daha korumacı, kısıtlayıcı ve kuralcı 

davranıĢ kalıpları sergilemeleri ile birlikte kız çocukları için bu durumu otoriter 

ve baskı olarak adlandırabilmelerinin de doğal bir durum olduğu 

gözlenmektedir. (Yılmaz, 2018).  

5.1.2 Çocuk öz yeterliğin, benlik saygısının ve anne baba tutumunun 

ebeveyn medeni durumuna göre farklılaĢmasına iliĢkin elde edilen 

sonuçların incelenmesi 

ÇalıĢmanın sonucuna göre anne babası beraber olan öğrencilerin 

ebeveynleri ayrı olanlara göre özyeterlik düzeylerinin ve otoriter anne 

tutumlarının daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Ancak benlik saygısı 

düzeylerinde ve baba tutumlarında anlamlı bir farka rastlanmamıĢtır.  

Öztürk (2006) ‘ün araĢtırmasında 9-13 yaĢ aralığına sahip anne babası 

ayrılmıĢ çocuklar ile anne babası birlikte olan çocuklar arasında özyeterlik 

düzeyleri arasında anlamlı bir fark olduğu ortaya çıkmıĢtır. Anne babası birlikte 

olan çocukların öz yeterlik düzeyleri anne babası ayrı olan çocuklara oranla 
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daha yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır. Bu araĢtırma sonucu çalıĢma 

bulgularını destekleyecek niteliktedir. 

Erkan (1989) anne babası boĢanmıĢ küçük yaĢtaki çocukların daha büyük 

yaĢtaki çocuklar arasında benlik saygısı düzeyleri açısından anlamlı bir fark 

olmadığını ortaya koymuĢtur. Alan yazındaki bu  araĢtırma çalıĢmamızı 

desteklemektedir. 

Alan yazında çalıĢma bulgularını desteklemeyen sonuçlara da ulaĢılmıĢtır. 

Anne babası boĢanmıĢ çocuklar süreçten kendilerini sorumlu tutarak, anne 

babalarının boĢanmalarına sebep olduklarını düĢünerek kendilerini suçlarlar 

(Goodman ve Pickens, 2011). Kendilerini suçlamalarından kaynaklı anne babası 

boĢanmıĢ çocukların benlik saygıları negatif yönde etkilenmektedir. (Alparslan, 

2016; Kurt, 2013; Kuyucu, 2007). Otrar ve Demirbilek’in çalıĢmasında (2013: 

21-40); anne babaları ile birlikte yaĢayan çocukların benlik saygılarının anne 

babası ile birlikte yaĢamayan bireylere göre daha yüksek benlik saygısına sahip 

olduğu görülmektedir. Bulut Serin ve Öztürk (2007) tarafından yapılan 

araĢtırma sonucunda ebeveynleri boĢanmamıĢ  olan çocukların benlik saygısı 

düzeylerinin ebeveynleri boĢanmıĢ çocukların benlik saygısı düzeylerine göre 

daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.  

Erkek ve kız çocuklarının anne babalarının ayrılma sürecinden farklı 

etkilendikleri, erkek çocuklarının anne babalarının ayrılma kararına yoğun tepki 

gösterebildikleri, kız çocuklarında ise olumsuz davranıĢ biçimlerini 

sergiledikleri ve bu davranıĢ tutumlarını boĢanma sürecinden sonrasında da 

sürdürdükleri sonucu bulunmuĢtur. (Doher ve Needler, 1991; Akt: Akyol, 

2013). 

Wallerstein’ın  (1984) yapmıĢ olduğu araĢtırmada; çocuklar için anne 

babalarının ayrılma süreci ve sonrası için kardeĢler arasında en çok küçük 

kardeĢin etkilendiği sonucuna varılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın bir diğer bulgusu anne babası beraber olan öğrencilerin 

otoriter anne tutumlarının daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Ancak baba 

tutumlarında anlamlı bir farka rastlanmamıĢtır.  Öngiden (2013) annesi babası 

ayrılmıĢ çocukların, annesi babası birlikte olan çocuklara göre annelerini daha 

fazla kontrolcü gördükleri sonucuna varmıĢtır. BoĢanma sonucu babaların evden 
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uzaklaĢması ile çocuğun tüm sorumluluğu anneye yüklenmesi ile birlikte 

eĢinden ayrılmıĢ annelerin, evli annelere göre çocukları üzerinde daha fazla 

denetleyici otorite kurdukları gözlenmektedir. Dolayısıyla  bu çalıĢmanın 

bulgularını destekler niteliktedir. 

Amoto ve Gilbreth (1999) yapmıĢ oldukları araĢtırmalarında boĢanma 

sonrası babaların çocuklarından uzaklaĢtıkları ve bu uzaklaĢma sonucunda 

çocuklarına karĢı ilgisiz oldukları ve çocukları ile iliĢkilerinin bozulduğu 

sonucuna varmıĢlardır. Koç’un (2019) ve ġahin’in (2015) yapmıĢ oldukları 

araĢtırma sonucuna göre anne babaları ile birlikte yaĢayan ya da yaĢamayan 

bireyler ile algılanan anne baba davranıĢları arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır. 

5.1.3 Çocuk öz yeterliğin, benlik saygısının ve anne baba tutumunun yaĢ’a 

göre farklılaĢmasına iliĢkin elde edilen sonuçların incelenmesi 

Bu çalıĢma sonucunda öğrencilerin yaĢlarına göre öz yeterlik düzeyleri, 

anne baba tutumları ve benlik saygıları puanlarının farklılaĢmadığı görülmüĢtür.  

Alan yazın incelendiğinde çalıĢmamızla ilgili benzer sonuçlara 

ulaĢılmıĢtır. Beral (2010) araĢtırmasında çocukların ve ebeveyn yaĢları ile öz 

yeterlilik arasında bir iliĢki rastlamamıĢtır. 

ÇalıĢmamızı desteklemeyen çalıĢmalarda görülmüĢtür. Ünal keskin ve 

Orgun (2006) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada çocuklarını yaĢı arttıkça öz 

yeterliliklerinde de artıĢ olduğu bulunmuĢtur. Çocukların yaĢ alıĢı ile birlikte 

kendi özerkleĢmelerine katkıda bulunabildiklerine saptanmıĢtır. ÖzerkleĢen 

bireyler, özerkleĢmeden önce aile bireylerinden yardım alarak 

gerçekleĢtirdiklerini, kendileri yapabilir ve baĢarabilir hale gelirler. Çocukların 

yaĢ almaları ile birlikte öz yeterliliklerinin artması geliĢimleri açısından oldukça 

önemlidir. 

Benlik saygısı ile ilgili yapılan araĢtırmalar incelendiğinde çalıĢmamızı 

destekleyecek nitelikte araĢtırma sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. Küçük (2016) 

tarafından yapılmıĢ araĢtırma sonucunda üniversite öğrencilerinin benlik saygısı 

ile yaĢları arasında anlamlı iliĢki bulunmamıĢtır. Akça (2012) genç yetiĢkinlerle 

yapmıĢ olduğu çalıĢmasında ve Özkan (1994) üniversite öğrencileriyle yaptığı 

çalıĢmasında benlik saygısı ile yaĢ arasında anlamlı bir iliĢkiye rastlamamıĢtır. 
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Alan yazında sonucumuzu desteklemeyen çalıĢmalarda mevcuttur. Sarıkaya 

(2015) tarafından yapılan araĢtırmada çocukların yaĢları artıkça benlik saygıları 

düzeylerinde de artıĢ gözlenmektedir. 

Literatürde yaĢ ile aile tutumları arasındaki iliĢkiye bakıldığında; 

Dokuyan’ ın (2016: 1-21) araĢtırmasında çocukların yaĢ değiĢkenleri ile 

koruyucu ebeveyn tutumu arasında anlamlı bir farklılaĢma bulunmamıĢtır. 

Özkan ‘ın (1994) araĢtırmasında yetiĢkin bireylerin yaĢ ile otoriter anne baba 

tutumu ve koruyucu/istekçi anne baba tutumu arasında anlamlı bir iliĢkiye 

rastlanılmamıĢtır. Ancak yaĢ ile demokratik tutum arasında ise negatif yönlü 

anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. Yani katılımcı bireyler yaĢ aldıkça demokratik 

ebeveyn tutumu puanları düĢmektedir. Anne baba tutumları ile yaĢ değiĢkeni 

arasında farklılaĢma olmaması çalıĢmamızı destekleyecek niteliktedir. Özetle 

literatürde; çalıĢma bulgularımızı destekleyen sonuçlar olduğu gibi farklı 

sonuçlara da rastlanılmıĢtır. 

5.1.4 Çocuk öz yeterliğin, benlik saygısının ve anne baba tutumunun 

doğum sırasına göre farklılaĢmasına iliĢkin elde edilen sonuçların 

incelenmesi 

Yapılan çalıĢma sonucuna göre çocuk öz yeterlik düzeyleri, benlik saygısı 

ve anne baba tutumunun doğum sırasına göre farklılaĢmadığı görülmektedir.  

Alan yazın incelendiğinde benlik saygısına yönelik çıkan bulgularda 

çalıĢmamızı desteklemeyen sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Aydoğan’ın (2010: 74) 

yapmıĢ olduğu araĢtırmada en büyük çocuğun diğer kardeĢlerine göre benlik 

saygısına daha çok sahip olduğu sonucuna varılmaktadır. Çuhadaroğlu’nun 

(1990: 71-75) yapmıĢ olduğu araĢtırmanın sonucuna göre araĢtırmaya katılan 

çocuklar arasından tek çocuk olan bireylerin benlik saygıları daha yüksek 

bulunmuĢtur. 

Alan yazına bakıldığında; anne baba tutumlarına yönelik çıkan bulgularda 

çalıĢmamızı destekleyen sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Gökçedağ’ın (2001),  AktaĢ’ın 

(2011: 72) ve MaĢrabacı ‘nın (1994) yapmıĢ oldukları araĢtırmalarının 

sonucunda anne baba tutumlarının kardeĢlerin doğum sıraları ile arasında 

anlamlı bir iliĢkinin bulunmadığı kanısına varılmıĢtır.  
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Literatürde çalıĢma bulgularını desteklemeyen sonuçlara da ulaĢılmıĢtır. 

Torucu’nun (1990) araĢtırmasında ise kardeĢlerin doğum sırası ile anne baba 

tutumları arasında anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır. Kesici ve Yılmaz’ın (2014) 

yapmıĢ oldukları araĢtırmanın sonucunda ilk çocuk olan çocukların ortanca ve 

sonuncu çocuklara göre anne babalarını daha demokratik algıladıkları 

görülmüĢtür. Mangır ve Diğerleri (1996) yapmıĢ oldukları çalıĢmada ortanca 

çocukların, büyük ve küçük çocuğa göre anne babalarının tutumlarını daha 

otoriter algıladıkları görülmektedir. Hallers-Haalboom ve diğerleri (2014) anne 

babaların küçük çocuklarına oranla büyük çocuklarına karĢı daha hassasiyetli 

davrandıkları ortaya çıkmıĢtır. 

5.1.5 Çocuk öz yeterliğin, benlik saygısının ve anne baba tutumunun anne 

eğitim durumuna göre farklılaĢmasına iliĢkin elde edilen sonuçların 

incelenmesi 

Yapılan çalıĢmanın sonucuna göre annesi lise düzeyinde eğitim görmüĢ 

katılımcıların özyeterlik ve benlik saygısı düzeylerinin  ilkokul, ortaokul ve 

okuma yazma bilmeyen katılımcılardan;  annesi ortaokul düzeyinde eğitim 

görmüĢ katılımcıların  otoriter anne tutumlarının annesi okuma yazma bilmeyen 

katılımcılardan daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Alanyazına bakıldığında araĢtırma sonuçlarında çalıĢmamızın sonucuna 

iliĢkin benzer sonuçlar bulunmaktadır. Lise ve lisans mezunu olan annelerin 

çocuklarının benlik saygısı ve öz yeterliklerinin ortaokul mezunu olan annelerin 

çocuklarının benlik saygıları ve özyeterliklerine kıyasla daha yüksek olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. Torucu (1990)’nun 13-14 yaĢındaki gençler ile sosyo-

ekonomik düzeyleri ve ebeveyn tutumları farklılıklarına göre incelediği 

çalıĢmada; sosyo-ekonomik düzeyi iyi olan ailelerin ebeveynlik tutumlarının 

pozitif olması ile benlik saygıları ve özyeterliklerini destekleyici tutum ve 

davranıĢ içinde oldukları sonucuna varılmıĢtır. Tatoğlu (2006)’nun 15-17 yaĢ 

grubu lise öğrencilerinin benlik saygılarını ve öz yeterliklerinin etkisi 

incelendiğinde çalıĢmaların çoğunluğunun annenin eğitim düzeyi yükseldikçe 

öğrencilerinde benlik saygısı ve öz yeterlik düzeylerinin de yükseldiği sonucuna 

varılmıĢtır. 
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Ünüvan’ ın yapmıĢ olduğu araĢtırmada (2003: 91) anne eğitim düzeyi 

arttıkça çocukların benlik saygısı düzeyinde arttığı gözlenmektedir.  

Alan yazında çalıĢmamızı desteklemeyen sonuçlarda bulunmuĢtur. Lise ve 

lise üstü mezunu olan annelerin sergilemiĢ olduğu demokratik tutumun skoru ile 

eğitimini ortaokul seviyesi ile eğitim sürecini sonlandırmıĢ annelere oranla daha 

yüksek çıkmıĢtır (Aydoğdu ve Dilekmen, 2016). Ġlköğretim düzeyinde eğitimi 

olan annelerin daha ileri seviyede eğitim hayatına sahip ebeveynlere kıyasla 

çocuklarına karĢı negatif tutum içerisinde oldukları tespit edilmiĢtir (Demiriz ve 

Öğretir, 2007).  

5.1.6 Çocuk öz yeterliğin, benlik saygısının ve anne baba tutumunun baba 

eğitim durumuna göre farklılaĢmasına iliĢkin elde edilen sonuçların 

incelenmesi 

Yapılan çalıĢma sonucunda lise mezunu babaların çocuklarının öz yeterlik 

ve benlik saygısı düzeylerinin ilkokul, ortaokul ve okuma yazma bilmeyen 

babalara göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Anne baba tutumlarının baba 

eğitim düzeyine göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı görülmüĢtür.  

Literatür incelendiğinde, Gecas (1972) araĢtırmasında babaların 

tutumlarının bireylerin üzerindeki etkileri incelendiği zaman babanın eğitim 

düzeyi ile bireylerin benlik düzeyleri ve özyeterlik düzeyleri arasında pozitif 

yönlü bir iliĢkiye rastlanılmıĢtır. Aydoğan (2010) ‘nın araĢtırmasında da 

ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin benlik saygıları ve öz yeterlik düzeyleri 

incelenmiĢtir ve babaların eğitim seviyesinin yükselmesi ile çocukların benlik 

saygısı ve özyeterlik düzeylerinin arttığı sonucuna varılmıĢtır. ÇalıĢma 

sonucumuzu destekleyecek sonuçlara varılmıĢtır. 

Alanyazında çalıĢma sonucumuzu desteklemeyen çalıĢmalarda 

görülmüĢtür. Erbil ve diğerleri (2006)’nın yapmıĢ oldukları araĢtırma sonucuna 

göre ise bireylerin benlik saygıları ve öz yeterlikleri ile anne baba tutumlarının 

incelendiği araĢtırmada babanın eğitim seviyesi ile çocuğun benlik saygısı ve öz 

yeterlik arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır.  

Alpoğuz’un (2014) araĢtırmasına göre babaların eğitim düzeyleri arttıkça 

anne baba tutumlarında demokratik davranıĢların arttığı, baba eğitim düzeyi 

düĢtükçe anne baba tutumlarında otoriter davranıĢın arttığı bulunmuĢtur. 



52 
 

Katılımcıların anne baba tutumları ve benlik saygıları ile baba eğitim düzeyi 

arasında da anlamlı farklılaĢma görülmemiĢtir. 

5.1.7  Çocuk öz yeterliğin, benlik saygısının ve anne baba tutumunun 

kardeĢ sayısına göre farklılaĢmasına iliĢkin elde edilen sonuçların 

incelenmesi 

Yapılan çalıĢma sonucunda çocuk öz yeterliğin, benlik saygısının ve anne 

baba tutumunun kardeĢ sayısına göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

görülmüĢtür. 

AktaĢ (2011: 47-48)’nın araĢtırmasında katılımcıların kardeĢ sayısı ile 

benlik saygısı düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢkiye rastlanılmamıĢtır. Bu bulgu 

çalıĢma bulgularımızı destekler niteliktedir. 

AktaĢ’ın (2011) yapmıĢ olduğu çalıĢmada; kardeĢ sayısının artması ile 

birlikte ailelerdeki demokratik tutumların azaldığı görülmektedir.  

Koç’un (2019) yapmıĢ bir araĢtırmada ise üç ve daha fazla kardeĢ sayısına 

sahip olan çocukların algılamıĢ oldukları anne baba tutumlarının bir ya da iki 

kardeĢe sahip olan çocuklara göre daha düĢük algılandığı sonucuna varılmıĢtır.  

Bülbül’ün (2014) yapmıĢ olduğu araĢtırmasında ailelerin sergilemiĢ oldukları 

anne baba tutumları incelendiğinde bir ya da iki çocuğa sahip olan ailelerin üç 

ya da dört çocuğa sahip olan ailelere oranla demokratik tutumlarının daha 

yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

5.1.8 Çocuk öz yeterliğin ve benlik saygısının anne baba tutumuna göre 

farklılaĢmasına iliĢkin elde edilen sonuçların incelenmesi 

ÇalıĢmanın bulgularından elde edilen sonuca göre; çocuk öz yeterliği ve 

benlik saygısı düzeylerinin   anne baba tutumlarına göre farklılaĢmadığı 

görülmektedir.  

  Alan yazını incelendiğinde; benlik saygısına yönelik bulgularda 

çalıĢmamızı desteklemeyen çalıĢmalara ulaĢılmıĢtır. Aydın (2019)’ın 

araĢtırmasında ergen yaĢ grubundaki çocukların algıladıkları anne baba 

tutumları ile benlik saygıları arasındaki iliĢki incelendiğinde pozitif yönde bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Erkan (2019)’ın araĢtırmasında erken eriĢkin dönemindeki 

çocuklarda algılanan anne baba tutumu ve benlik saygısı arasındaki iliĢki 
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araĢtırıldığında aralarında negatif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Gündüz 

(2016)’ün araĢtırmasında lise kademesindeki çocuklar ile yapılan çalıĢmada 

çocukların algılamıĢ olduğu koruyucu tutum ve benlik saygısı arasında bir iliĢki 

bulunmamıĢtır. . Yapılan birçok araĢtırmanın sonucunda demokratik tutumu 

benimseyen anne babaların çocuklarının öz saygılarının yüksek olduğu 

sonucuna varılmıĢtır (Coopersmith, 1967; Güngör, 1989). Yapılan bir diğer 

literatür taramasında ise Ercan, Güçray ve Çam’a (2002) otoriter ve koruyucu 

tutumu benimseyen anne babalara sahip olan çocukların sosyal kaygı 

yaĢamalarından kaynaklı öz saygılarının düĢük olduğu gözlenmektedir. 

Aileleri tarafından kendilerine önem verildiğini hisseden, düĢüncelerine 

değer verildiğini düĢünen çocukların sağlıklı benlik geliĢimleri olduğu 

düĢünülmektedir. Çocuk anne babasının kiĢilik yapılarını benimser ve anne 

babası ile bağ ve özdeĢim kurarak öz saygısını oluĢturmaktadır (Çetin ve 

ÇavuĢoğlu, 2009). 

Benlik saygısı çocukluk itibari ile baĢlayarak bireylerin birçok alanını 

kapsamaktadır. Benlik saygısının geliĢimini arttırabilmek için bireyin yaĢına, 

cinsiyetine ve geliĢiminin olumlu tutum içerisinde gerçekleĢebilmesine katkı 

sağlaması adına sorumluluklarının bilincinde olup geliĢtirmelidir. (Yavuzer, 

1997). Ebeveyn tutumları ile benlik saygısına arasındaki iliĢkiyi inceleyen 

araĢtırmalara bakıldığında araĢtırma sonuçlarına göre ebeveyn tutumlarının 

çocukların benlik saygısı üzerinde önemli bir role sahip olduğu belirtilmektedir.  

Gürler (2017)’in araĢtırmasında çocukların benlik saygısının demokratik 

anne baba tutumu ile pozitif anlamlı bir iliĢkiye sahip olduğu bulunmuĢtur, 

koruyucu anne baba tutumu ve otoriter tutumu sergileyen ailelerin çocuk benlik 

saygısı arasında bir iliĢki bulunmadığı sonucuna varılmıĢtır.  

Baran (2003) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada elde edilen sonuçlara 

göre çocuklara anne babaları tarafından sorumluluk yüklenmesi çocukta yüksek 

benlik saygısı oluĢması için olumlu katkı sağlayabileceği söylenebilmektedir. 

Ceylan (2013)’ün araĢtırmasına incelediğimizde anne baba davranıĢlarını 

eĢitlikçi ve sahiplenici olarak nitelendiren çocukların benlik saygılarının, anne  

babalarının davranıĢlarını katı, kuralcı ve ilgisiz nitelendiren çocuklara oranla 

daha yüksek olduğu sonucu bulunmuĢtur.  
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Kulaksızoğlu (2002) aile içerisinde sevgi, saygı, kabul düzeyi vb. tutumlar 

arttıkça ve anne babaların sergilemiĢ oldukları tutumlar demokratikleĢtikçe 

çocukların benlik algılarında olumlu artıĢ olduğu ancak anne babalar otoriter 

tutumu benimseyip bu tutum içerisinde olmaları ile çocukların benlik saygıları 

negatif yönde etkileneceği, çocukların algılamıĢ oldukları benlik saygısı 

düzeylerin düĢeceği sonucu bulunmuĢtur. Anne baba tutumları demokratik 

tutum içerisinde olan çocukların kendilik algılarının daha yüksek olduğu 

gözlenmektedir (Sezer, 2010). 

Sezer (2010) yapmıĢ olduğu araĢtırmada anne baba tutumlarının orta ve 

yüksek düzeyde demokratik tutum içerisinde olan aileye sahip çocukların benlik 

saygılarının, anne baba tutumlarının düĢük düzeyde demokratik tutum içerisinde 

olan aileye sahip çocukların benlik saygılarına arasında anlamlı bir farklılaĢma 

olduğu bulunmuĢtur.  

Koparan ve arkadaĢları (2009)’nın yapmıĢ olduğu araĢtırma sonucuna göre 

lisede okuyan öğrencilerin sınıf düzeyi arttıkça sosyal öz yeterliklerinin arttığı 

sonucuna varılmıĢtır. Ünal Keskin ve Orgun (2006) tarafından yapılan 

araĢtırmaya göre ergen bireylerin yaĢ almaları  ile birlikte özerkleĢtikleri ve daha 

önce ailelerinin destekleri ile gerçekleĢtirebildikleri, kendi baĢlarına 

yapabilecekleri hale gelmektedirler. Bu sayede bireylerin sosyal geliĢimleri de 

desteklenmektedir.   

Alan yazın incelendiğinde; öz yeterliğe yönelik bulgularda çalıĢmamızı 

desteklemeyen çalıĢmalara ulaĢılmıĢtır. Anne baba tutumu otoriter-baskıcı veya 

aĢırı korumacı olarak algılayan çocukların, demokratik olarak algılayan 

çocuklara oranla daha düĢük öz yeterlik ve öz saygı algılarına ve güvensizlik 

problemi yaĢayan bireyler oldukları gözlenmiĢtir (Adana ve Kutlu, 2009; 

Özkan, 1994; Saruhan, 1996; Tataker, 2003). Ebeveynlerin daha fazla otoriter 

tutum gören çocukların, daha düĢük öz yeterliğe sahip oldukları bulunmuĢtur 

(Bean ve ark., 2003; KağıtçıbaĢı, 1996a). 

ÇalıĢmanın bir diğer bulgusu ise; özyeterlik, benlik saygısı ve anne baba 

tutumları arasındaki korelasyonel iliĢkiye bakıldığında otoriter anne tutumları 

ile özyeterlik ve benlik saygısı arasında zayıf düzeyde pozitif yönlü bir iliĢki 

görülmektedir. Yani anne tutumlarında otoriter tutumunun bir miktar artması 

çocuklarda özyeterlik ve  benlik saygısı düzeylerinde de pozitif yönde artıĢa 
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neden olmaktadır. Çocukların eğitim süreçleri ile annelerin babalara oranla daha 

aktif rol aldıkları gözlenmektedir.  Eğitim düzeyi düĢük olan anneler, 

çocuklarına karĢı nasıl bir yol izlemeleri gerektiğini bilmemektedirler. Bu 

süreçte öğretmenlerin desteği oldukça önemlidir. Öğretmenlerin annelere vermiĢ 

olduğu geri dönütlerin çocuk üzerinde doğrudan etkisi bulunab ilmektedir. 

Annelerin çocuklarının eğitim sürecinde otorite oluĢturmak için çocuklarına 

karĢı daha katı ve kısıtlayıcı tutum sergiledikleri zaman eğitimlerine daha iyi bir 

katkı sağlayabildiklerini düĢünebildikleri ve annelerin bu tutumu destekleyecek 

davranıĢ tutumları içerisinde oldukları ve otoriter tutumu benimsedikleri 

düĢünülmektedir. 

ÇalıĢmamızın örnekleminden kaynaklanan coğrafi konumdan ve anne 

babaların eğitim düzeyinden kaynaklı bilinçli davranıĢ ve tutum 

sergilemedikleri hatta sahip oldukları çocuk sayısından özel öğrenme güçlüğü 

tanısına sahip çocuklara yeterince zaman ayırmadıklarından ve çocukların 

alması gereken eğitimlere hakim olmadıkları, çocuklarına karĢı nasıl 

davranmaları gerektiği ile ilgili bilgi sahibi olmadıkları için çocuklara karĢ ı 

daha sert baskılayıcı ve ceza yöntemini kullandıkları düĢünülmektedir. Özel 

öğrenme güçlüğüne sahip çocukların anne babalarının çocuklarına karĢı 

davranıĢ ve tutumlarının nasıl olması gerektiği ile ilgili eğitim verilmesinin 

sağlıklı olabileceği bu süreci öğrenen anne babaların çocuklarını kabul edici, 

çocuklarının fikirlerine önem veren ve geliĢimlerine katkı sağlayabilen 

ebeveynler olabileceği düĢünülmektedir.  
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6.  SONUÇ  

AraĢtırmamızda elde edilen sonuçlar aĢağıdaki gibidir:  

1. AraĢtırmamıza 250 kiĢi katılım sağlamıĢtır 

2. Katılımcıların algılanan öz yeterlik düzeyleri, benlik saygısı 

düzeyleri ve anne- tutumları cinsiyete göre farklılaĢma 

göstermezken, erkek öğrencilerin otoriter baba tutumu puanlarının 

kız öğrencilerden daha yüksek olduğu görülmüĢtür  

3. Katılımcıların algılanan öz yeterlik düzeyleri, benlik saygısı 

düzeyleri ve anne baba tutumlarının medeni duruma göre anne 

babası beraber olan öğrencilerin ebeveynleri ayrı olanlara göre 

özyeterlik düzeylerinin ve otoriter anne tutumlarının daha yüksek 

olduğu görülmüĢtür ancak benlik saygısı düzeylerinde ve baba 

tutumlarında anlamlı bir farka rastlanılmamıĢtır. 

4. Katılımcıların algılanan öz yeterlik düzeyleri, benlik saygısı 

düzeyleri ve anne-baba tutumları arasında yaĢa göre farklılık 

göstermemektedir. 

5. Katılımcıların algılanan öz yeterlik düzeyleri, benlik saygısı 

düzeyleri ve anne-baba tutumları  arasında doğum sırasına göre 

farklılık göstermemektedir. 

6. Annesi lise düzeyinde eğitim görmüĢ katılımcıların özyeterlik ve 

benlik saygısı düzeylerinin ilkokul, ortaokul ve okuma yazma 

bilmeyen katılımcılardan; annesi ortaokul düzeyinde eğitim 

görmüĢ katılımcıların otoriter anne tutumlarının annesi okuma 

yazma bilmeyen katılımcılardan daha yüksek olduğu görülmüĢtür.  

7. Babası lise düzeyinde eğitim görmüĢ katılımcıların özyeterlik ve 

benlik saygısı düzeylerinin ilkokul, ortaokul ve okuma yazma 

bilmeyen katılımcılardan;babası ortaokul düzeyinde eğitim görmüĢ 
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katılımcıların babası okuma yazma bilmeyen katılımcılardan daha 

yüksek olduğu görülmüĢtür. 

8. Katılımcıların algılamıĢ oldukları öz yeterlik düzeyleri, benlik 

saygısı düzeyleri ve anne-baba tutumu düzeyleri ailelerdeki doğum 

sırasına göre farklılık göstermemektedir. 

9. Katılımcıların algılamıĢ oldukları öz yeterlik düzeyleri, benlik 

saygısı düzeyleri ve anne-baba tutumu düzeyleri ailelerdeki kardeĢ 

sayısına göre farklılık göstermemektedir. 

10. Katılımcıların özyeterlik ve benlik saygısı düzeyleri anne baba 

tutumlarına göre farklılaĢma göstermemektedir.  
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7.  ÖNERĠLER 

 Ailelere; ebeveyn tutumları çocukların geliĢim süreçleri için 

önemli olduğundan, bu konuda uzmanlar bilgilenmeleri 

sağlanmalıdır. 

 Bireylerin yüksek benlik saygısına sahip olabilmeleri için anne 

baba eğitimleri düzenlenmelidir. 

 AraĢtırmamız ergen yaĢ grubunda bulunan özel öğrenme 

güçlüğü yaĢayan çocukların öz yeterlik, benlik saygıları ve 

anne-baba tutumları üzerine çalıĢılmıĢtır, literatüre katkı 

sağlaması açısından çeĢitli yaĢ grupları ile araĢtırmaların 

yapılabileceği düĢünülmektedir. 

 Anne babalara yönelik düzenlenecek eğitimlerin çocukların 

benlik saygısı ve özyeterlik düzeylerine nasıl etki edeceğine 

dair deneysel çalıĢmalar yapılabilir. 
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Ek 1: Çocuklar Ġçin Öz Yeterlilik Ölçeği 
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Ek 2 Coopersmith Öz-Saygı Envanteri  
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Ek 3. Anne Baba Tutum Ölçeği  
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Bana her zaman güven 

duygusu vermiĢ ve beni 

sevdiğini hissettirmiĢtir. 
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Çok yönlü biri olarak 

büyümem için beni olanakları 
 çerçevesinde desteklemiĢtir. 
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Her yaptığım iĢin olumlu 

yanlarını görmüĢ ve beni 
eleĢtirmiĢtir. 
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ĠliĢkimiz, problemlerini ona 

açamayacağım kadar 

resmidir. 
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ArkadaĢlarımı eve çağırmama 

izin verir, onlara iyi 

davranırdır. 
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6 

Çevremizdeki çocuklarla beni 

karĢılaĢtırır, onların benden 
daha iyi olduklarını söylerdi. 
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7 
Her zaman baĢıma kötü bir 

Ģey gelecekmiĢ gibi davranır. 
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8 Bana hükmetmeye çalıĢırdı. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
 

9 
Her konuda benim fikrimi de 

almaya özen göstermiĢtir. 
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10 
Problemlerini onunla 

rahatlıkla konuĢabilirim. 
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11 

Evde bir konu tartıĢılarken 
benim de görüĢlerimi 

söylememe için beni teĢvik 

eder. 
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12 

Bugün bile alıĢveriĢe çıktığım 

zaman, beni kandıracakları 

endiĢesiyle kendisi de gelmek 

ister. 
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13 
Benden her zaman gücümün 

üstünde baĢarı beklemiĢtir. 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 



78 
 

 
 

14 

Fiziksel ve duygusal olarak 
kendisine yakın olmak 

istediğim zamanlar soğuk ve 

itici davranırdı. 
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15 
Yapmamam gereken Ģ eylerin 

nedenini bana açıklar. 
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16 
Sevmediğim yemekleri bana 

zorla yedirirdi. 
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17 
Sınavda hep üstün baĢarı 

göstermemi istemiĢtir. 
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Benim gibi bir evladı olduğu 

için mutsuz olduğunu 

düĢünüyorum. 
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19 

Küçüklüğümden itibaren ders 

çalıĢma ve okuma alıĢkanlığı 

kazanmam konusunda bana 

yardımcı olmuĢtur. 
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20 
Birlikte olduğumuz zamanlar 
iliĢkimiz çok arkadaĢçadır. 
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21 

Her gittiği yere beni de 

götürür evde yalnız kalmamı 

istemezdi. 
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22 

Beni kendi emellerine 

ulaĢmak için bir araç olarak 
görmüĢtür. 
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23 

Cinsiyet konusunda 

karĢılaĢtığım  problemleri 

kendisine anlattığımda, 

çok ilgisiz davranırdı. 
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Ona yakınlaĢmak istediğimde 

bana sıcak bir Ģekilde karĢılık 

vermiĢtir. 
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Küçüklüğümde bana 

yeterince vakit ayırır, parka, 

sinemaya ve götürmeyi ihmal 

etmezdi. 
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26 
Bana önemli ve değerli insan 

olduğum inancını vermiĢtir 
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Paramı nerelere harcadığımı 

ayrıntılı Ģekilde kontrol eder. 
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28 
Her zaman her iĢte kusursuz 

olmak gerektiği inancındadır. 
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30 
Benimle genelde sert tonda ve 
emrederek konuĢur. 
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Kendi istediği mesleği 

seçmem konusunda beni 

zorlamıĢtır. 
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32 

Aile ile ilgili kararlar 

alınırken benim de fikrimi 

sormuĢtur. 
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33 

Benim iyiliğimi istediğini, 

ama benim için iyinin ne 

olduğunu ancak kendisinin 

bileceğini söyler. 
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Beni yapabileceğimden 
fazlasını yapmaya zorlar. 
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Beni olduğum gibi kabul 

etmiĢtir. 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
36 

BaĢkalarına benden daha çok 

önem verir, daha nazik 
davranır. 
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Ġyi bir iĢ yaptığımda beni 

övmekten çok daha iyisini 

yapmam gerektiğini söyler. 
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38 

Her zaman nerede olduğumu 

ve ne yaptığımı merak eder. 
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39 

Günlük olaylarla ilgili 

anlattıklarımı ilgi ile dinler ve 

bana açıklayıcı cevaplar 

verirdi. 
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40 

Okulda baĢarılı olmam 

konusunda beni zorlar, kırık 

not aldığımda cezalandırırdı. 
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Ek 4. Etik Kurul kararı 
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